

Anglija Dar Nemananti Pertraukti Ryšius su Sovietais

LONDONAS.—Sir Austen Chamberlain, Anglijos užsienių reikalų ministeris, parlamente pareiškė praėta ketvergą, kad Anglijos valdžia nemano skubiai nutraukti ryšius su Sovietų Rusija.

Parlamente buvo debatuojama santikiai tarp Anglijos ir Sovietų, notų pasikeitimas ir tt. Sir Robert Horne, kuris pirmutinis vedė prekybos derybas su Sovietais, kalbėjo už nutraukimą ryšių. Lloyd George ir Ramsey MacDonald peikė Anglijos ministerių prakalbas, kuriose jie pasmerkė Rusijos valdžią, kaip Emden, Vokietija. — Ši pareiškė, kad tokios prakalbos tiesioginiai pakenkė išvystymui Anglijos-Rusijos prekybos.

Valdžios politika linki Rusijos užgirta parlamente 271 balsu prieš 146, po ilgų debatų šitame klausime.

Valdžia "Nesikišanti" i Angliakasių Streiką

WASHINGTON.— Nei prezidentas Coolidge, nei giti valdininkai, sakoma, nesikiš i angliakasių ir kasykly savininkų reikalus, istikus minkstos anglies kasėjų streikui, pabaigoj šito mėnesio, jeigu "šalies gerovei" negrės "rimtas pavojus".

Amerikos Kariuomenė Maršuoja Shanghaij

SHANGHAJUS.— Ne tik Francijos ir Anglijos, bet ir Amerikos ginkluotos spėkos maršuoja Shanghaijaus gatvėmis.

Praėta ketvergą armija Amerikos ginkluotų jūreivių iš laivo Pittsburgh maršavo Shanghaijaus svarbiausiomis gatvėmis. Už miesto praktikavo šaudyti i cieliu per kelias valandas.

1000 daugiau Amerikos marinų išsodinta iš laivo Minnesota.

Ragina Stoti i Komunistų Lygą.

Komunistai slaptai išlipdė lapelius, kuriuose atsaukiama i Shanghaijaus jaunus darbininkus; jie ragina stoti i Jaunų Komunistų Lygą.

Kovojanči darbininkai veda tarp darbininkų agitaciją, kad jie rengtųsi paskelbti generalj streiką, kad jie būtų pasirengę ginklus naudoti ir kovoti už galios paėmimą i savo rankas.

Pilni traukiniai kareivių iš Shantungo provincijos atvyksta iš Nanking, kad užpildžius vietą išsiskirsčiusių maršalo Sun Chuan-Fango spēku, pastatytų gynimui Shanghaijaus. Arti 11,000 Shantung kareivių dabar randasi Sunkiang fronte, už 28 mylių nuo Shanghaijaus.

Budelis iš Baimės Pabėgo.

Li Pao-Chang, buvęs Shanghaijaus apgynimo komisionierius, išvažiavo i šiaurius. Jis bijo čia pasilikti, nes jis yra atsakomingas už kapojimą galvų darbininkams. Jis, matyt, pabijojo, kad jam kas galvą nenukirstų.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išeina Kasdien Apart Nedėldienų.

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių Vienykites! Jūs nieko Nepralaimėsite, tik Rėžėjus, o Laimėsite Pasaulij!

No. 54 TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Subata, 5 d. Kovo (March), 1927 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVII, Dienraščio IX

Apgailestavimo Telegramos iš Maskvos

Iš Maskvos pradėjo ateiti apgailestavimo kablegramos nuo tų, su kuriais draugas Ruthenbergas buvo artimai susirišęs savo veikime Amerikoje.

HAYWOODAS PRIMENA PIRMESNES KOVAS

William D. Haywood prisuntė sekamą kablegramą: "Giliausia gailestis ir simpatija mūsų Komunistų Partijai ir Amerikos darbininkų klasei netekus draugo Ruthenbergo. Mes branginam atsiminimus jo puikios vadovybės pirmesnėse kovose už revoliucinę idėją Socialistų Partijoj 1912 metais ir vėl 1917 metais ir 1918 metais ir jo didelę darbą suorganizavime ir vadovavime mūsų Komunistų Partijos iki dienos jo mirties. Darbininkų klasei kenčia didelę nuoskaudą jam mirus."

"SUGLAUSKIME PARTIJOS EILES", SAKO ASHKENUZE

George Ashkenuze prisuntė sekamą kablegramą: "Netekimas draugo Ruthenbergo yra didelis smūgis mūsų Partijai. Aš įsitikinęs, kad suglausdama savo eiles Amerikos Komunistų Partija tęs draugo Ruthenbergo darbą ir užpildys savo eiles tūkstančiais naujų darbininkų."

TURIME TESTI JO NEUŽBAIGTĄ DARBĄ

Pasirašo C. A. Hathaway, Karl Reeve, William F. Kruse, Tom Bell, Max Salzman ir Douglas po sekama Maskvos kablegrama: "Draugo Ruthenbergo mirtis yra didelis nuostolis mūsų Partijai ir Komunistų Internacinalui ir pasaulio revoliuciniam judėjimui. Partijos vienybė reikalinga tęsimui jo neužbaigto darbo."

Ruthenbergo Pelenai Bus Kremliaus Sienoj, Maskvoj

TO REIKALAUJA RUSIJOS KOMUN. PARTIJA

Lavonas draugo Ruthenbergo bus sudėgintas, o pelenai bus gabenami per tūkstančius mylių žemės ir jūrų ir patalpinti istorinėj Kremliaus sienoj prie Lenino mauzolejaus; ten jie išsės su pelenais kitų žymiųjų didvyrių Lapkričio 7, 1917 m., Revoliucijos.

Darbininkų (Komunistų) Partijos Centro Komitetas pareiškė ketvirtadienį aplaiki sekamą radiogramą nuo Sovietinių Respublikų Sąjungos Komunistų Partijos Centro Komiteto:

"Sovietų Sąjungos Komunistų Partijos Centro Komitetas gliaui su jums apgailestauja netekimą draugo Ruthenbergo, vado jūsų partijos ir tarptautinio darbininkų judėjimo. Jo pelenai išsės Kremliaus sienoj kartu su didvyrių Lapkričio Revoliucijos."

Draugo Ruthenbergo pelenai bus patalpinti greta pelenų John Reed'o, vienatinio kito amerikono revoliucionieriaus, palaidoto šioj istorinėj vietoj.

Pelenai Bus Atgabenti i New Yorką.

Darbininkų (Komunistų) Partija New Yorke regia gedulių masinį susirinkimą sekancią serėdą, 9 d. kovo, Carnegie Salėj. Čia bus atgabenti draugo Ruthenbergo pelenai, o iš čia išvežti i Sovietų Rusiją. Bus prakalbos ir muzikalė programa. Kalbės Wm. Z. Foster, J. P. Cannon, Jay Lovestone, Benj. Gitlow, W. W. Weinstein; taipgi kalbės kiti nariai Centro Pildomojo Komiteto Darbininkų Partijos.

Clevelande Utarinke.

Clevelande gedulių masinis susirinkimas įvyks sekantj utarninką, 8 d. kovo. Taipgi ir kituose miestuose rengiami gedulių masiniai susirinkimai.

NUMIRĖ KUMSTININKAS DELANEY

MINNEAPOLIS, Minn.— Čia penktadienio rytą numirė Jimmy Delaney, 26 metų amžiaus, lengvesnėvogos kumščiuotojas, iš prievartaus kraujo užsinuodijimo, ranką susižeidus kumštynėse su Maxie Rosenbloom, Cincinnati mieste, vasario 11 d. Jis gimė St. Paul. Paliko pačią ir dviejų metų kūdikį.

Moskva.— Sovietų vyriausybei pagalios pavyko sugauti didelį žmogžudį ir kriminalistą Jurgį Blinovą. Vyriausybė sako, kad jis su grupe kriminalistų papildė šimtus vagysčių ir žmogžudysčių Sibire.

"NUGINKLAVO" SOCIALISTUS

VIENA.— Praėta trečiądienį po pietų Austrijos federalė valdžia padarė slaptą užpuolimą ant didelio Vienos arsenalo, kontroliuojamo privatiškos kompanijos, ir užgriebė apie 2000 šautuvų ir kitokių ginklų. Sakoma, jog šituos ginklus ir arsenalą valdė socialistai. Valdžia bijojo, kad socialistai kada nors nesukeltų "ginkluoto sukilimo". Todel užgriebus jų ginklus.

Washington.— Karo departamentas rengiasi paduoti užsakymą pagaminimui 590 orlaivių armijai. Jų pagaminimas kainuos \$12,005,000.

Draugas C. E. Ruthenbergas, Darbininkų (Komunistų) Partijos Gen. Sekretorius

Mirtis atėmė iš eilių revoliucinio judėjimo Amerikoje draugą C. E. Ruthenbergą, vadą Darbininkų (Komunistų) Partijos, avangardo Amerikos proletariato.

Draugas Ruthenbergas buvo geriausiai žinomas ir labiausiai neapkenčiamas, Amerikos kapitalistų, kaipo komunistas, kaipo nepermdaudajamas priešas kapitalistų išnaudojimo ir priešpados.

Jis numirė 2 d. kovo, 1927 metais, po operacijai, padarytai ant vidurių skaudžiai susirgus aklosios žarnelės uždegimu (appendicitis), nuo ko išsivystė vidurių plėvės uždegimas. Jis tvirtai kovojo iki paskutinio, kad gyvam išlikus, idant galėtų neperstojančiai visomis savo jėgomis toliaus veikti del pergalės Amerikos darbininkų klases ir tarptautinio proletariato.

Draugas Ruthenbergas buvo vadas kairiojo sparnų ir anti-karinio judėjimo Socialistų Partijoj 1917 metais. Jis daugiausiai pasidarbovo pagaminime ir priėmime garsaus St. Louis anti-karinio manifesto Socialistų Partijos. Tai buvo draugas Ruthenbergas, kuris vedė kovą prieš Hillquitą, Bergerį ir kitus dešiniojo sparno vadus ir buvo įkvėpėju ir organizuotoju kairiojo sparno spēku Socialistų Partijoj 1919 metais. Greitai draugas Ruthenbergas patapo vadu Amerikos Komunistų Partijos, suorganizuotos rugsėjo mėnesį, 1919 metais.

Narsiai draugas Ruthenbergas kovojo Michigan teisme, kur jis buvo kaltinamas dalyvavime Komunistų Partijos konvencijoj, laimėdamas Amerikos Komunistų Partijai pripažinimą jos legaliskumo.

Draugas Ruthenbergas gimė 9 d. liepos, 1882 metais, Clevelande. Jis buvo sūnus uosto darbininko. Jis buvo dirbtuvės darbininkas, raštininkas, laikraščio korespondentas, o paskui pašventė visą savo laiką revoliuciniam proletariato judėjimui, pradėdamas dirbti organizatoriu ir sekretorium Socialistų Partijos Clevelando mieste nuo 1909 iki 1919 metų. Draugas Ruthenbergas buvo nariu Pildomojo Komiteto Komunistų Partijos ir Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partijos nuo jų susivertimo. Jis buvo pildomuoju sekretorium Komunistų Partijos nuo dienos jos susiorganizavimo iki jo įkalnimo New Yorko valstijos kalėjime. Jis patapo generaliu sekretorium Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partijos ir buvo sekretorium iki dienos jo mirties. Nuo 1924 metų draugas Ruthenbergas buvo narys Pildomojo Komiteto ir prezidentu Komunistų Internacinalo, augščiausio kūno tarptautinio komunistų judėjimo. Savo revoliuciniam veikime draugas Ruthenbergas parodė nenuilstantį pasiryžimą ir milžinišką drąsą. Jo sėdėjimas Canton, Ohio, kalėjime už priešinimąsi didžiajam imperialistiniam karui dar paskatino jį tvirtėjau vesti klasinį karą prieš kapitalizmą. Daug mėnesių, kuriuos jis praleido Sing Sing kalėjime už dalyvavimą vadovaujancioj rolėj organizavime kairiojo sparno judėjimo Socialistų Partijoj, tik užtartojo jo uolumą. Jo pasmerkimas kaipo komunisto Michigan valstijos teisme, dabar svarstomas Jungtinių Valstijų augščiausio teismo, buvo signalas draugui Ruthenbergui ir visiems jo sekėjams kovoti smarkiau, negu kada pirmiau, prieš Amerikos kapitalistų tironiją.

Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partija supranta savo užduotis kaipo avangardas Amerikos darbininkų klases. Mes pripažįstame savo didžiausią nuoskaudą mirtyj draugo Ruthenbergo, kuris buvo tvirtiausios spēkos mūsų kampanijoj vystymui darbo partijos judėjimui, tvėrimui kairiojo sparno darbo unijos, kampanijoj gynimui svetimšalių darbininkų, kovoj prieš Amerikos imperializmą ir kitose didesnėse mūsų Partijos kampanijose. Mes pasizadame su didesniu pasiryžimu, negu pirmiau, tęsti visas tas kampanijas toliaus.

Draugas Ruthenbergas buvo bolševikas. Jo gyvenimas ir pastangos buvo inspiracija kovojančioms ir revoliuciniams Amerikos darbininkams. Jo mirtis tik sudrėtina mūsų revoliucinius tikslus, suglaus mūsų eiles tęsti kovą toliau, iki Amerikos darbininkų klases pergalė bus užtikrinta, iki bus įsteigta Jungtinių Valstijų Darbininkų ir Farmerių Sovietinė Respublika.

Draugo Ruthenbergo paskutiniai žodžiai Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partijos nariams ir kitiems Amerikos darbininkams buvo:

"Pasakykite draugams suglausti savo eiles, budavoti Partiją. Amerikos darbininkų klase, po vadovybe mūsų Partijos ir Kominterno, laimės. Tęskime savo kovą."

Centralinis Pildomasis Komitetas Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partijos ir visi Darbininkų (Komunistų) Partijos nariai pasizada tęsti kovą toliaus dvasioj ir pasiryžime mūsų mirusio vado, draugo Ruthenbergo.

Už Centralinį Pildomąjį Komitetą Darbininkų (Komunistų) Partijos Nariai Politinio Komiteto:

- Max Bedacht
J. P. Cannon
J. Louis Engdahl
Alexander Bittleman
Jay Lovestone
Wm. Z. Foster
Benj. Gitlow.

"Laisvė" Apie Draugo Ruthenbergo Mirtį

(Išspausdinta Daily Workery)

Mes gliaui liūdime netekę draugo Ruthenbergo, narsaus mūsų vado pažangiausiųjų darbininkų klases batalionų, drūčiausio revoliucinio pieno vyro, kuris proletariato reikalui paaukojo visą savo gilųj protą, drąsiają ir kilniąją širdį ir nenuilstamąją energiją.

Šis mūsų nuostolis yra juo tragiškesnis šiuo laiku, kuomet mums didžiausiai reikalingi būtent tos rūšies draugai, kaip kad buvo Ruthenbergas,—atsižvelgiant i augancią kapitalistinę reakciją ir atbundancej klasių kovą Amerikos darbininkų eilėse.

Draugo Ruthenbergo pasišventimas reikalams išnaudojamųjų, prispaustųjų ir persekiojamųjų buvo begalinis, beribis ir pakirto fizinę ištvėrmę jo geležinės sveikatos ir privedė jį prie pirm-laikinės mūsų apraudamos mirties.

Bet jo gyvenimas nebuvo veltui. Jis paliko mums skaistų ir brangų pavyzdį, kaip gyventi ir mirti už augščiausią ir kilniausią idealą pasaulyje.

Išėkis ramybėje, brangus Drauge. Tavo darbas gerai padarytas, tavo misija garbingai atlikta iki paskutinio atsikvėpimo. Ms, tebegyvenantieji tavo armijos kareiviai, pasizadame padvigubint savo pastangas po Raudonąją Vėliava, delei galutiniosios pergalės tavo ir mūsų komunistinių idealų!

Francija Budavos Geležines Tvirtoves

PARYŽIUS.— Francijos armijos augščiausia taryba išdirbo planus budavojimui tvirtovių rytiniam parubežj, nuo Dunkirk ant Anglijos kanalo istisai iki Belfort'o ant Reino upės. Tvirtovės bus budavojamos iš geležies ir akmens. Tai bus "moderninė" chinaška siena. Darbas bus pradėtas sekantj liepos mėnesį.

Kare ministeris Painleve pareiškė, kad Francija, esa, dirba už "taikos palaikymą", bet, girdi, jai reikia ir apsisaugoti nuo priešų.

Meksika Atšaukia Savo Ambasadorių

MEXICO CITY.— Čia paskleista žinia, kad prezidentas Calles atšaukia iš Washingtono Meksikos ambasadoriu Senor Don Manuel C. Tellez, kaipo nepageidaujama asmenį Amerikos valdžiai.

Sakoma, kad Amerikos valdžios nota, pasiūsta Meksikai praėta subata, yra priežastis atšaukimo. Amerikos valdžia buvo priešinga šitam ambasadoriui, nes jis, girdi, vedęs propagandą prieš Coolidge'iaus politiką. Meksikos ambasadoris jau iškeliavęs iš Jungtinių Valstijų.

NUMIRĖ ARCIBAŠEVAS

VARŠAVA.— Čia numirė žymus rusas rašytojas Michail Arcibaševas, kontr-revoliucionierius. Jis gimė 1878 metais. Pabėgęs iš Rusijos 1923 metais apsigyveno Lenkijoj. Iš motinos pusės jam buvo giminė (prabocius) Tadas Kosciusko, garsus Lenkijos patriotas.

Bucharest.— Prasadėjo Sovietų Rusijos militarinė konferencija su Rumunija, apkalbėjimui parubežio padėties prie Dniestro upės.

Dar Tuojaus Nebus Karo, Sako Stalinas

MASKVA.— "Dar nebus karo šį pavasarį arba šį rudenį, nes mūsų priešai dar nėra prisirengę," pareiškė J. Stalinas, Sovietų vadas, atsakydamas i darbininkų klausimus kas liečia galimybę pertraukimo ryšių su Anglija, iš ko galėtų kilti karas.

"Mūs priešai bijo karo pasekmių, nes rytinės Europos darbininkai nenori kariuoti prieš Sovietų Sąjungą. Mes vedame taikos politiką."

"Aš tikiu, kad nutraukimas ryšių su Anglija vargiai galima, nes iš to nebūtų jokios naudos."

Prasidėjo Didelis Geležkeičių Streikas Indijoj

NEW YORK (Federuota Spauda).— Dvidešimts tūkstančių geležkeičių streikuoją Anglijos Indijoj. Anglijos valdininkai bando sulaužyti streiką šautuvais ir durtuvais. Daugelis streikių tapo sužeista. Streikas prasidėjo 11 d. vasario. Darbininkai reikalauja geresnių darbo sąlygų, pilno unijos pripažinimo ir tt.

Prieš-religinis Muzejus Sovietų Rusijoj

Bus Nurodyta, Kaip Atsirado Tikėjimai. MASKVA.— Sovietų valdžia užgyrė planus del atidarymo greitai laiku Maskvoj priešreliginiu muzejiaus. Tai bus vienintelė tos rūšies įstaiga visam pasaulyje. Šitam muzejui bus parodyta krikščionybės atsiradimas, tikėjimų evoliucija. Bus parodyta, kokią rolę košė tikėjimai prie carizmo; kokie yra įvairių tautų tikėjimai Sovietų Rusijoj; dabartinė rolė religinių organizacijų klasių kovoj Amerikoje ir Europoj ir bedievybės istorija.

Puikus linksmas parengimas, šį vakarą, 5 d. kovo, Laisvės svetainėj. Rengia neseniai susiorganizavęs Jaunųjų Darbininkų Kliubas. Programa bus įvairi, susidedanti iš lošimo, dainų ir muzikos. Bus šokiai. Bus juokų. Todel ir jūs ten būkite. Ateikite su draugais ir pažįstamais pažiūrėti, kaip ir kuo jaunuoliai gali pasirodyti.



LITHUANIAN DAILY
Published by
Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.
Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:

Per year \$6.00
Foreign Countries \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

DRG. CHARLES EMIL RUTHENBERG IR AMERIKOS KOMUNISTŲ PARTIJOS AUKLĖJIMAS

Drg. C. E. Ruthenbergo gyvenimas ir veikimas pasikutinio dešimtmečio tampriai surištas su Komunistų Partijos auklėjimu. Jis buvo prie jos pačiuose jos gimimo skausmuose. Jis stovėjo prie jos svarbiausiose jos gyvenimo valandose, jos kūdikystėje.

Amerikos Komunistų Partijos gimimas buvo audringas, labai skaudus, pilnas didžiausių pavojų. Kartais atrodė, jog niekas neišeis iš mūsų pastangų subudavoti proletariato revoliucinę partiją. Mūsų komunistinės spėkos buvo kiaurai permirkytos frakcionizmu, tarpasaviniais nesupratimais ir šturmingais ginčiais.

Rugšėjo mėnesį 1919 metais susiorganizavo dvi komunistinės partijos: Amerikos Komunistų Partija ir Darbininkų Komunistų Partija. A. K. Partijos devyniasdešimt penkiuos nuosimčius sudarė ateiviai revoliuciniai darbininkai — energingi ir drąsūs kovotojai, ištikimi kareiviai revoliucinių

mažai susispažinę su amerikineis sąlygomis, nesuprantanti arba labai paviršutiniai tesuprantanti Amerikos darbininkų klasės istoriją ir jos kovas, beveik jokių ryšių neturinti su didžiojo masinio Amerikos darbininkų judėjimu.

D. K. Partijoj buvo daugiau amerikoniškų elementų, arčiau susipažinusių su šios šalies sąlygomis, įtekmingesniu tarpe Amerikos darbininkų, bet neturinciu su savim tu revoliucinių tradicijų, to revoliucinio entuziazmo, kokį turi ateiviai iš Europos, kurie yra kilę iš daugiau politiniai pribrendusios darbininkų klasės.

Šitas pasidalinimas buvo labai svarbus ir labai pavojingas. Jis davė pamatą dviejų partijų įsikūrimui. Vienybė tų dviejų komunistinių elementų buvo būtina sąlyga Komunistų Partijos branduolio užmezgimui.

Vienas be kito tie elementai negalėjo padėti pamato revoliucinei partijai. Jie vienas kitą papildė, vienas kitam pagelbsti, tik abudu kruvoje sudaro vieną čiela daiktą.

Tą aiškiai permatė Komunistų Internacionalas ir todėl darė didžiausį spaudimą ant mūsų, kad mes susivienytumėme po vieną komunistinio vėliava. Šitoj Komunistų Internacionalo svarbioj misijoj draugas Ruthenbergas bene buvo tik uoliausias jo pagalbininkas.

Jam komunistinių spėkų vienybė, tai nebuvo tuščia frazė lūpose. Jis įsiekėjo užkelių ir būdų vienybės įvykimui. Ir kada manė, kad jis tą kelią surado, jis juo mi ėjo greitai ir energingai.

Drg. Ruthenbergas dalyvavo įkūrimo Amerikos Komunistų Partijos 1919 metais, nors daug jo senų draugų ir bendradarbių, kurie visados pėda pėdon ėjo su juo Socialistų Partijos ko-

voje prieš oportunistus Bergerius ir Hillquitus, nuėjo į Komunistų Darbininkų Partiją. Jam atrodė, jog griežtas atsimitimas nuo Socialistų Partijos oportunistų ir kūrimas Komunistų Partijos be atidėliojimo, yra teisingas kelias ir jis jį pasirinko nesvyruodamas. Bet toj pat valandoj d. Ruthenbergas priėjo prie išvados, kad komunistinių spėkų vienybė yra neatidėliojamas reikalas.

Didžiama Komunistų Partijos veikėjų nesutiko su d. Ruthenbergo pasiūlymu tuojaus vienytis su Komunistų Darbininkų Partija. Bet tas neužgesino d. R. troškimo atsiekti tą vienybę, nors ėia ir kažin kas. Jis pasiėmė tuos, kurie sutiko su juo, ir susivienijo su Darbininkų Komunistų Partija, permaintant jos vardą į Jungtinę Komunistų Partiją. Tai buvo 1920 metais.

Atsimenu, kaip mes tada pykome ant d. Ruthenbergo, kam jis mus paliko. Rimto argumento mes prieš jį neturėjome. Prieš komunistinių spėkų vienybės principa mes negalėjome ir nenorėjome išieiti, nes mes savo širdyje irgi troškome vienybės, bet nesiskubinome prie jos, norėjome derybų su draugais iš Darbininkų Komunistų Partijos ir statėme tam tikras sąlygas. Vadinasi, mes neturėjome tvirto pamato savo nusistatymui. Princiipe sutikome vienytis, bet darbas vienybę atidėliojome. Todėl mes tik vieną nebolševistinį primetimą galėjome padaryti d. Ruthenbergui, būtent, kad jis nesiskaitė su didžiama ir nuėjo į vienybę su anos partijos draugais. Kai ėina principinio klausimo sprendimas, bolševikas negali sudėjęs ant krūtines rankas sakyti: "Negaliu žengti, nes didžiama pasilieka." Leninas irgi yra numojęs ranka ant didžiumos, kai ėjo principų klausimas.

Būdamas Jungtinę Komunistų Partijoj, d. Ruthenbergas dėjo visas pastangas, kad įtrauktų į vienybę visą Komunistų Partiją. Nėra abejonės, kad nuo jo pasidarbavimo daug priklausė tas, jog gegužės mėnesį, 1921 metais, įvyko vienybės konvencija tarp Jungtinės Komunistų Partijos ir Amerikos Komunistų Partijos. Šioj konvencijoj visos komunistinės spėkos susivienijo po vieną Komunistų Partijos vėliava.

Tačiau frakciniai ginčai komunistų eilėse galutinai neišnyko. Istikrųjų, neužilgo jie vėl smarkiausia užvirė ir privėdė prie naujo skilimo mūsų eilėse. Tai buvo ryšyje su įsiekiojimu užkelių būdų susisiekimui su plačiosiomis masėmis bei kūrimu Amerikos Darbininkų Partijos. Dabar d. Ruthenbergas dar energingiau darbuosi, idant vėl susivienyti visas komunistines spėkas ir tęsti toliau darbą

APŽVALGA

Kitas Parsidavėlis Kapitalistams.

Ponas Woll, vice-prezidentas Amerikos Darbo Federacijos, yra aršiausias priešas komunistų ir kai kurių unijistų. Mes sakėmė, jog tas ponas bernauja kapitalistams.

Dabar paaiškėjo štai kas: Ponas Woll yra veikiančysis prezidentas Amerikos Civilės Federacijos, kuriai priklauso stambiausi šios šalies fabrikantai ir bankieriai. Šita federacija išsiuntinėjo laiškus Pennsylvania valstijoje piliečiams, ragindama, kad jie griežčiau kovotų prieš proponuojamą senatvės apdraudos įstatymą. Bet už priėmimą šito įstatymo darbuojasi Pennsylvania Darbo Federacija. Vadinasi, p. Woll, būdamas Darbo Federacijos vice-pirmininku, prezidentauja tokiai buržuoj organizacijai, kuri griežčiausiai kovoja prieš Darbo Federaciją ir jos darbus.

Sitas Woll'o parsidavimas kapitalistams toks aiškus, toks nuogas, kad net Pennsylvania Darbo Federacijos prezidentas Maurer nebeiscentė ir parąšė atvirą laiška jam, reikalaujamas pasiaiskinimo, kodėl jis tarnauja "ir dievui ir velniui".

Beje, persidavėlis Woll ėina ranka rankon su socialistais kovojė prieš komunistų darbo unijose. Tai mat kokie sutvėrimai šmeižia mūsų judėjimą.

Reikalauja, kad Sandariečiai Atvirai Ėitų su Fašistais

Sirvydo "Vienybė" vis griežčiau ir griežčiau reikalauja, kad nelaimingi sandariečiai nustotų protestavę prieš Lietuvos smurtininkus ir pasisveikintų su jais "vardan tėvynės". Kovo 3 d. tulas "Patriotas" stačiai klausia, "kur būtų Lietuvos nepriklausomybė atsidurus, jeigu smetoniniai galvažūdos nebūtų užgriebę valdžios. Girdi, "užtai Lietuvai patriotai, pamatę tokią pavojingą padėtį, griežėsi prie darbo, ir jie pastatys Lietuvą ant sveikų pamatų. Tokie žmonės, kaip Smetona ir Voldemaras, tai yra tikri Jurgiai Washingtonai".

Taip pat esą labai gerai, kad fašistai susaūdė keturius darbininkų vadus, nes, girdi, "tie žmonės tik to ir įsiekiojo". Taigi, "Patriotas" sveikina fašistinius žmogžudžius.

A. A. Tulys, buvęs "Sandaros" redaktorius, vėl griežtai reikalauja užgyrimo kruvinųjų fašistų. Jis sako, kad sandariečių prieštaravimai budavojimo tvirtos, masinės komunistinės partijos.

Visose tose pastangose d. Ruthenbergas veikė sistemaciai, apgalvotai, energingai, nė valandėlei neišleisdamas iš galvos tikslo, kurį jis turi atsiekti. Ir jeigu šiandien mes turime vieną komunistinę partiją Amerikoje, jeigu šiandien visi komunistai veikiame po vieną vėliava, jeigu suvienytomis spėkomis varome pirmyn bendra revoliucinį darbą, tai labai, labai daug priklauso nuo d. Ruthenbergo nenulstančių pastangų šioje srityje. Mūsų partijos istorijos rašytojai šį d. Ruthenbergo pasidarbavimą priskaitys prie didžiųjų jo nuveiktų darbų revoliuciniame judėjime.

Kada įvyks koncertai kitose kolonijose, tikrų žinių dar neturime.

AR NORITE ŽINOTI? Kl.: Kiek pereinai metais Fordas pagaminė automobilį? At.: Sulyg atskaitų, 1926 m., Fordo kompanija pagaminė 1,800,000 automobilių ir pelno nuo jų turėjo \$101,000,000.

Kl.: Ką reiškia žodis sintezė? At.: Žodis sintezė reiškia jungimą arba sugretinimą. J. D. Tausis.

A. Bimba.

mas fašistams neapkenčiamas toliaus. "Tikras Lietuvos patriotas negali pakęsti ir tų, kurie taip daro", sako p. vėjavaiškis Tulys. Girdi, "išėita iš ribų, broliai".

Be to, esą, kaip išaiškinti tą, kad liaudininkas Naruševičius, kurį sandariečiai kome į šventuosius stato, yra paskirtas Lietuvos fašistinės valdžios atstovu Amerikoje. Taigi, jeigu priešintis fašistų valdžiai, tai reikia smerkti ir Naruševičių, kuris tai valdžiai dirba. To, žinoma, sandariečiai negali daryti, nes p. Naruševičius yra jų žmogus. Ponas V. K. Račkauskas, tikras sandariečių lyderis, irgi esąs nuskirtas Lietuvos valdžios atstovu Londone. Tai, girdi, ar ir prieš jį sandariečiai turės kovoti?

Sulyg p. Tulio samprotavimu, išėina taip: jeigu porai liaudininkų teko šiltos vietos, tai visa sandariečių partija turi dabar užgirti fašistinius žmogžudžius ir jų visus darbus. Ar taip, p. Tuli?

Raudonasis Biznis

Rašo P. Buknys. Tris dienas 4-rių ir tris 6-šių puslapių "Laisvė" jau permaža. Pereiną seredą buvome priversti išleisti šešių puslapių. Tai šią savaitę "Laisvė" išėjo 4-rių sykius šešių puslapių.

Įvedus anglišką jaunulio skyrių, visom išgaim turėšime leisti dienraštį nors keturias dienas į savaitę 6-šių puslapių. Išlaisdos pasidaugins, bet įplaukų padidėjimo nematome. Jaunuliai turėtų darbuotis "Laisvės" platinimui, kad suriškus tą suma pinigų, kiek išėuoja padidinimas "Laisvės".

Draugas Ruthenbergas buvo gabus platintojas darbininkų literatūros. Savo prakalboje jis retai kada praleisdavo negaršines knygy ir nekvietė užstiprenumeruoti "Daily Worker". Prisimindami jį, kaip buvusį vyriausią vadą Amerikos darbininkų klasės, atsiminkime dirbti ir tuos darbus, kuriuos jis dirbo. Kadangi jis rokavo didelės svarbos darbu platinimą literatūros, platino ją pats ir laikas nuo laiko ragino mas rūpintis platinimu knygy ir laikraščių, tat mūsų gedulių metas dėl mirties to mūsų vado la bėna darbuoėiu energingo platinimo knygy ir laikraščių.

Truks laikys, "Laisvė" turi įsigyti geresnę mašiną knygy spausdinimui. Su grašiu yra trumpa. Laukiame paramos iš draugų ir iš darbininkų organizacijų kuopy.

Naujosios Anglijos draugai rengia visą eilę koncertų "Laisvės" naudai. Pirmas koncertas įvyks 12 d. Kovo-March, Lietuvių Sveikatinėje, 25 Camden St., W. Lynn, Mass. Kitas jau yra rengiamas 3 d. Bolandžio-April, Lietuvių Sveikatinėje, Worcester, Mass.

Ir da aš norėčiau paklausti, ar galima turėti kūdikį, ta figa sergant. Ir ar kūdikis irgi turėtų, tą cukrinę ligą ar ne. Man ta liga sunaikino visus jausmus. Net ir mėnesines man buvo sulaukė.

Aš esu tik 32 m. amžiaus, sveriu 115 sv. Turėčiau dvejatą vaikų. Pasigadinimų nebuvo. Ir kas gali būti mano mergaitė 12 m. amžiaus? Ji tik 70 sv. sveria ir tokia menka, mažai valgo. Kai ji buvo 5 mėnesių, tai ji pradėjo lyg alpti, apmigdavo. Ir nuo to laiko ligi šiolai ji buvo apalpusi iš viso 8 kartus. Kai ji nuslamba, tai vėcidis jai palieka nielynas, rodo, kad negyva. Ir tęsiasi apie 10 minučių. Kai atsibunda, tai jai galva labai skauda ir ji gulė visą dieną. Paskui jau esti

DARBININKŲ SVEIKATA

Rašo DR. J. J. KASKIAUČIUS Newark, N. J.

CUKRINĖ LIGA. APALPIMAI. KARPOS. CHIROPRAKTIKA.

Susimildami, paskubėkit ir suteikit man greitą patarimą. Man skauda pusiauju, strėnas, ir baltosios mane labai plauja. Jau 11 metų, kaip tatai mane kankina. Man pusiauju labiau skauda naktį, kai aš guliu, net miega man trukdo, lyg kas mane laikytų prispaudęs. Kai apsisiverčiu ant šono, tai ir skaudulys man apšverčia: kitą šoną ima skaudėti. Kai atsikeliu ir pradėdu vaikščioti, tai po truputį tas skaudėjimas nuslenka, bet visai nepareina. Vis lyg kas ten spautų.

O jau kai užėina mėnesines, tai skauda strėnas be galo. Net paeiti negaliu porą dienų. Kai atsėsidu, tai lengviau pasidar, o kai atsistuju, tai, regis, visa kas iš manęs žemėn iškris. O baltųjų tai visuomet yra.

Buvau pas daugelį gydytojų. Duoda vaistų, bet nieko negelbsti. Iš devynių gydytojų du sakė, kad man operacija reikia daryt. Kiti ir į vidų dėjo vaistus ir plautis davė, ir elektrą šildė, bet vis tas pats. Vienas man pakėlė gimdą su koku tai prietaisu, žiedu ar šprenžina, tai jaučiaus geriau visą savaitę. Bet, kai sugrįžau kitą kartą, tai jis išėmė tą žiedą ir vėl kitai įdėjo. Tai ir vėl skaudėt pradėjo. Paskiau jis nutarė, kad man reikia operacija daryt.

O da vienas gydytojas sakė, kad man reikia da vieno vaiko: tatai, girdi, sutaisys gimdą. Na gerai, tai mes taip ir padarėm. 1924 m. aš palikau nešėia. Per tris mėnesius buvo da nieko sau, bet jau paskiau tai ir visai nusivariau nuo kojų. Vidurius bairšiai tempė, kojos šūtinio, troškulys kankino. Skausmai nepakenčiami. Tai prasikankino 7 mėnesius, ir kūdikis gimė, Ne užilgo ir mirė.

Po kūdikio gimimo ėmė man ranką kratyti, o kiek paskiau — ir koją. Ir kuo tolyn, tuo labyn man kratė. Nuėjau pas gydytoją, — davė pilių, bet pasekimo nebuvo. Kiek paikėjusi, kreipiausi į kitą. Tas dūrė į ranką, vaistų įleidė ir davė tokių pilių. Ir mane tuoj po to suparalyžavo, atėmė man dešinę pusę. Nuvežė mane į ligoniuę. Ir tik po 4 dienų surado, kas do man liga. O gi tai būta cukrinės ligos arba diabeto! Tuoj tada pradėjo man leisti po oda smarkių vaistų — insulinu. Leido iš pirmo kas valandą, paskiau rečiau. Ir dabar vis da tebevertuju tuos vaistus dukart kas dien. Dabar aš galiu po truputėlį apie namus traušti, bet sunkiau negaliu. Valgyt labai noriu, bet man paskirta nieko nevalgyt nesvėrus. Ir turiu aš labai saugoti savo valgę. Ir vis delto ir su tokiu išsilaišymu kaip kada cukraus šlapime atsi-randa. Tai tada da mažiau valgyti gaunu.

Ir su tokiu bjauria liga! Tai aš ir prašėčiau gerbiamo gydytojo paaiskinti man, ar galima išgydyt ta cukrinė liga? Man gydytojas sakė, kad aš turėšiu tos dietos laikytis visą laiką. Girdi, kai aš būsiu senesnė, tai bus man lengviau. Nuo ko ta liga paeina, jis man nepaaiskina: girdi, tai ilga istorija.

Ir da aš norėčiau paklausti, ar galima turėti kūdikį, ta figa sergant. Ir ar kūdikis irgi turėtų, tą cukrinę ligą ar ne. Man ta liga sunaikino visus jausmus. Net ir mėnesines man buvo sulaukė.

Aš esu tik 32 m. amžiaus, sveriu 115 sv. Turėčiau dvejatą vaikų. Pasigadinimų nebuvo. Ir kas gali būti mano mergaitė 12 m. amžiaus? Ji tik 70 sv. sveria ir tokia menka, mažai valgo. Kai ji buvo 5 mėnesių, tai ji pradėjo lyg alpti, apmigdavo. Ir nuo to laiko ligi šiolai ji buvo apalpusi iš viso 8 kartus. Kai ji nuslamba, tai vėcidis jai palieka nielynas, rodo, kad negyva. Ir tęsiasi apie 10 minučių. Kai atsibunda, tai jai galva labai skauda ir ji gulė visą dieną. Paskui jau esti

geriau. Ir dažnai jai krauju iš nosies teka. Kas tai galėtų būti? Ji nosies neužsigauna, o vis delto pradeda tekėti nei iš šio nei iš to bet kada.

Dar viejas dalykas. Jina turi karpų ant rankos. Pirmiau buvo tik 5, bet kai aš ją nusivedžiau į ligoniuę, j odos ligų klinika, tai kai padavė tokių vaistų tepti, tai ėmė ir visą ranką išbėrė karpomis. Parodėm tam pačiam gydytojui ranką. Tai jis sako, kad tai nieko, reikią ir toliau vis taip tepti. Tai aš nežinau, kas ėia bedaryti.

Aš radau ėia vieną lietuvių gydytoją, kuris gydo be vaistų, vien tik raištomis brauko. Jis save vadina nervų gydytoju. Nuėjau pas jį pasiteirautų apie savo saldziają ligą. Jis man liepė nustoti vartojus visus vaistus ir žadėjo išgydyti. Jis aiškina, kad visos ligos paeina nuo nervų ir parodė, kaip sugedę inkstai nuo cukrinės ligos. "Sako, kad insulinas negali prieiti prie tokių inkstų, tai negali ir išgydyti. O jis, esą, sanarius sutaisys ir su lempa pašildys, ir nereikišiu man vaistais nuoditi. Tai aš negaliu dabar suprasti, ar tai gali būti tikras jojo patarimas. Norėčiau greito atsakymo per "Laisvę", nes man gydytojas liepė eiti ant operacijos už mėnesio laiko. Tai aš nežinau, ar man eiti ar ne.

ATSAKYMAS — Jūsų laiškas, manding, bus įdomu pasiskaityt kiekvienam, vis viena, ar jis sirgtų Jūsų liga ar ne. Vistų pirma, kas metasi kiekvienam, ir akis tamsė Jūsų laiške, yra toks neatleistinas tų gydytojų paviršutinumas! Neištiria, neįspazįsta, neišnagriniėja ligos, kaip reikiėtų, o vaistų tuoda! Gal nuo tokių nė ligai pritaistytų vaistų da aršiau ligoniuje darosi. Bent taip turėjo būti Jūsų nuotikiy. Bent devyni gydytojai skirtingu laiku, kiekvienas sau klausė Jūsų nusiskundimų ir nė vienas jųjū nepasirūpinu bent šlapimę išbirti! O tatai būtu taip daug parodė, — būtų jie daug aiškiau suprattė, kad Jūs daugiausiai kankina ta saldzioji liga (šlapimę, cukrinė liga, diabetas). Ir dėl tokiu gydytojų apšileidimo Jūsų liga taip toli ėina nuožnė, kad net Jūs dalyjai paralyžiuoti pradėjo. Vadinasi, Jūsų organizma tiek sudarė nuodintų medžiagų, kad jos net pradėjo nervus įveikti! Ir tik ant galo pagaliaus, tik ligoninėj susiprato ir šlapimo, o gal ir krauju pažūrėti, ir tada nustebė, suradę Jums cukrinę ligą!

Na, ką jau padarysi? Kas buvo, tas praėjo. Bent ateityj reikia daugiau atydomo.

Jus klausiate, ar cukrinė liga yra išgydoma, ir nuo ko ji paeina. Galia, kad tas Jūsų vienas gydytojas, kaip ir jųjū didelė didžiama, nemėgė perdaug burnos aušyti, aiškindamas ligoniu, kas būtinai reikiėtų. Ko jie pašo? Et! O žinot Jums apie šią ligą būtų buvę labai naudinga. Jūs bent būtumėt galėję suvokti geriau, kodėl ir ko reikia saugotis, kad geriau būtų.

Tai štai Jums nors trumpai. Cukrinė liga paeina bent nuo kelių priežasčių. Pati dažnoji ir sunkioji priežastis yra kamos (saldžios liaukos, pankreatinės liaukos) gedimas. Kasoje, matot, yra tam tikrų narvelių gūstelės, ir tos narvelės iš savės išsunkia svyus stačiai į krauju srovę. Vadinasi, tos narvelės (celės) yra savo rūšies aklosios (vidujinės) liaukos. Ičan gi kraujui tokių svyų reikią? O gi tam, kad tų svyų pagalba žmogus sogebyti naudoti tinkamai saldyms, — kad jis galėtų iš saldyms ir skroblyj (krakmulo) sau energijos ir silumos gamintis.

(Pabaiga rytoj.)

Draugai, mokėkitės į Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugija. Pradėkime darbą su pradžia metu.

SKAITYKIT IR PLATINKIT "LAISVĖ"

Man Taip Atrodo

Galvočius

Mūsų "protinėjai" amerikoniškai gavo per nosį ir ne nuo ko kito, kaip nuo Rumunijos karalienės Marijos. Sugrįžus namo, jina pasakė: "Teisybė buvo mano šinaus, kai jis sakė, kad amerikoniškai tai yra kaimietiška kaulių."

Ir labai gerai. Atsimėte, kaip tie mūsų "amerikoniškai" keliais vaikštinėję linkink paleistuve Marija ir bučiavo jai rankas. Prezidentas Coolidge'us net vakariene jai suruošė. O dabar, matote, ir p. Coolidge'us priskaitomas prie "deglų"!

Neapsimoka kam nors patikauti. Teisybė ir atvirumas ėina ranka rankon. Amerikos komunistai į pasakė teisybę Rumunijos karalienės akis. Viena, kad jina atstovauja vieną kruviniausių buržuazinių valdžių pasaulij, antra — jina moraliskai pusėtina išgyvenus. Jos darbiai kaimelyj Cotzofanesti tą monarchę pastato labai blogoj šviesoj. Kai laike pasaulinio karo Rumunijos ir kitų šalių darbininkai priversti liejo kraują ir gulė dalvas už karalių ir kapitalistų interesus, tai Marija rnuošė šlykščiausias orgius jai nuogai išsirėdžius su gtais oficieriais raškė ir vėgė "užgintus vaistus".

Ir štai šitai monarchė amerikoniškai silkus po kojų klojo, ją garbino, jai rankas bučiavo, šaltes prezidentas jai pietus iškėlė. O tie kapitalistai laikraščiai rašė ir zalatijo apie Marijos "kaimumą", "drasą", "pasivienimimą" ir "švarumą".

Gal viskas būtų išėję, kaip svyestis patepta, jeigu ne tie nelabieji komunistai. Tai jie savo laikraščiuose atdengė Marijos orgijas Cotzofanesti. Jie suruošė didžiausias demonstracijas prieš ją ir prieš jos atstovaujamą kruviną valdiją. Ot kas Marija ir išgandė. Kaip greitai išgirdo Amerikos darbininkų šauksmą "Cotzofanesti", taip greitai vargšė karalienė susidėjo į skrynas savo dreses ir furas ir leidosi namo. Ir iš savo palocių dabar ji kritėština amerikonus "kaimiškis".

Zinoma, "kalti" komunistai. Jeigu jie būtų užsilėkę gražiai, kaip ir kiti amerikoniškai, ir pabėdėję jai rankon keletą kartų, be abejonės, Marija nebūtų užkykus ant amerikoni. O dabar blogai. Tik už kelių dešėkų komunistų galvos, dabar visi amerikoniškai virto "kaimiškis".

Tai dar vienas argumentas Sirvydui, Grigaiui ir Vitaičiui prieš komunistus, kad su jais joks bendras frontas negalimas. Na, ir ir kaip tu su jais susikalbėsi, kad jie atsisakio bučiuoti ranką istvirksiai karalienėi ir tuo būdu jos akys pažemina visą tautą?

NAUDOKITĖS PROGA

Darbininkų Kalendorius už 1927 metus paraudavo po 25c. už kopiją. Tik keletas desėtkų kopijų bėra, skubinkites įgyti.

"LAISVĖ" 46 Ten Eyck Street Brooklyn, N.

The Youth Section

MILITARISTS BEGIN CAMPAIGN TO RECRUIT YOUTH

The first call for applicants for this year's Citizen Military Training Camps in the Second Corps Area was issued by Major General James H. McRae, Commanding General, at Governors Island. This corps area comprising New York, New Jersey, and Delaware has received an allotment of 4,700 vacancies of which 2,175 go to New York.

The young workers and students who go to the camps do not get any vacation at all, but receive 5½ hours of intensive drill a day. The food is not of the best and in many cases the boys in the camps have refused to eat it. Attendance of religious services is compulsory, although the Church and the government are supposed to be separate in the United States. These religious services are used for political propaganda and the glorification of war. A special point of attack is made against Soviet Russia the only workers republic in the world, as well as the American labor movement.

The Young Workers League declares that the young workers and students will no longer be fooled with the promise of "free" vacations and the like. The CMTC's are preparing the future cannon fodder that will be sent to Nicaragua, China, Mexico and other places to fight for the investments of the Wall Street bankers.

No more soldiers for Wall Street.

No more scab breeding camps.

Mourn Not The Dead

By RALPH CHAPLIN

Mourn not the dead that in the cool earth lie—
Dust unto dust—
The calm, sweet earth that mothers all who die
As all men must;
Mourn not your captive comrades who must dwell—
Too strong to strive—
Within each steel-bound coffin of a cell,
Buried alive;
But rather mourn the apathetic throng—
The cowed and the meek—
Who see the world's great anguish and its wrong
And dare not speak!

SPORT

Sport should serve as a means of healthful recreation and friendly rivalry among those taking part in it. It is not enough to buy your ticket and be a passive onlooker, occasionally indulging in the luxury of applause or shout. To derive a real benefit from sport, you should personally participate in it.

As the things stand now, sport is being promoted on the large scale for profit exclusively. The so-called clean sport in this country is rapidly passing away. Bribery, frame-up, gambling, speculation have become daily concomitants of almost every brand of present-day sport. Sport has become a peculiar kind of capitalized or commercialized industry accompanied by unsavory speculation.

Aside from the short-lived excitement you derive from watching others box, wrestle or play ball, you gain practically nothing. But the reverse side of the thing is that the mass of fans has become subject to the brutalizing, de-humanizing influences in consequence of attending this sort of sporting exhibitions. For the national varieties of our sport nowadays are anything but uplifting agencies. They are quite frequently almost deadly combats for cash and the glory of a small handful of individuals. And this, by the way, is characteristic of the fierce, merciless competition going on among rival capitalist undertakings in our modern society.

One should not jump, however, at the conclusion that we are opposed to sport as such. Far from it. Quite to the contrary, we hold that sport should be restored to its proper functions. It should be taken up by the wider masses of working people, who should actively take part in it in ever increasing numbers, for cultivating their bodily health and prowess, for promoting their fellowship-feeling, and for clean relaxation after the monotony and drudgery of factory, store or office.

This would be mass sport, divorced from the present day sport profiteering. The importance of such mass sport, day by day, is finding more and more advocates among the better enlightened sections of American workers. The Workers Party of America is doing its bit to inculcate them with this conception of sport and is organizing, in various parts of the country, workers' clubs in which educational activities go hand in hand with sport, in the best meaning of the word.

ACTIVITIES OF THE YOUNG WORKERS CLUB

On Sunday, February 27, the Young Workers Club had its first educational meeting. Com. Benjamin gave a very interesting lecture on "Youth and the Class Struggle." He gave very good illustrations of the appalling conditions under which the youth of this country has to work. He also explained that a vast majority of young workers have no opportunity for better education. The meeting was well attended, since all members were present and enjoyed the lecture very much.

After the lecture a short business meeting was held to make final arrangements for our entertainment. Also two new members joined the club, W. Zukas and Z. Kaulinis. Then some of the girls and boys remained for rehearsals in preparation for March 5.

I think I will not misstate, when I say that our members are all energetic and anxious to work for the club.

Norma.

BROOKLYN NOTES

The Young Workers Club Entertainment and dance will take place March 5 at Laisvė hall. You should attend it as they promise a very interesting evening. Not only will they entice our appetites with their delicious home made goodies, but they wish to soothe our ears with their charming music. They want to please us with their little offerings and their artistic decorations. They promise to bring out all smiles and laughter with the little presentation on their program. In short, they are trying to amuse all of us by appealing to the various senses, won't you help them realize their plans? I would like to tell all the details by which they will try to please you, but I want to leave you in the pleasant anticipation of something about which you know just enough to make it interesting. Do come and find it out all!

Amelia.

When labor strikes, it says to its master: I shall no longer work at your command. When it votes for a party of its own, it says: I shall no longer vote at your command. When it creates its own classes and colleges, it says: I shall not think at your command.

Henry de Man.

CHILD LABOR IN UNITED STATES

Nearly all the countries of the world have established legislative provision to protect children at the age of fourteen or less. The United States is one of the countries where exploitation of children, under the age of fourteen, is not restricted by law.

Since the declaration of the Supreme Court which made the child labor legal, there was an increase in the use of child labor by the bosses as an instrument to break the unions and reduce the wages of the grown up workers. For example, in 1923 Grace Abbott, the director of the Children's Bureau of the United States Department of Labor, reported that there was an increase of forty three per cent in the use of child labor since 1921. In New York, Newark, Jersey City, Paterson, Baltimore, Detroit, Indianapolis, and St. Louis, the average percentage of increase in number of child laborers was as high as 240 per cent.

From the report issued by the United States Children's Bureau, we learn the following facts about exploitation of children by the capitalists of this country: "Typical instances were those of an eleven-year-old boy who worked a twelve and a half hour day beginning at 5:00 a. m.; a twelve year boy who had harnessed for ten hours on one day and transplanted for twelve hours another day, suckered and cultivated tobacco as long as thirteen hours on still another day. In South Carolina and Virginia where most of the "flue cured tobacco" by heated air circulated through the curing barn, by means of flues the furnaces require practically constant attention during four or more days of curing, the children often relieve their parents at this loot. Very often the children remain at the barns until late at night and sometimes stay all night. One fourteen-year-old boy and his

(Continued on page 4)

HUMOR

Boss (talking to a young man)—Do you see that I have no hair?

Young man—Yes, why haven't you got any?

Boss—Because one cannot have at the same time both hair and brains.

Young man—Well, how about a cow?

Boss (to his employee)—Do you know I used to be good at that work that you are doing now?

Employee—Yes, but there are two kinds of good.

Boss (happily)—I was both of them.

Employee—Yes, I suppose you were—no good and good for nothing.

A. Pajauskas.

A sock in the shoe is worth two in the eye.

This is Stretching it Jill: "I'm afraid the bed is not long enough for you." Jack: "That's all right. I'll add two more feet to it when I get in."

HARD TO EXPLAIN
The typewriter to the pencil said, "Now will you tell me, please, why, when I have no doors nor locks, I have so many keys?" "We do not know," the pencil said. "It's queer as quadrupeds! But can YOU tell US why we wear Our rubbers on our heads?"

POOR FISH



The Poor Fish visited a burlesque show last week and says he was cheated. He went to see the costumes but there weren't any.

The Poor Fish says: If you must spit, don't spit against the wind.

LETTERS FROM READERS

SHE LIKES OUR SECTION

Dear Comrades—I have read the "Youth Section" of the "Laisvė" and enjoyed it very much. You don't realize just how it has affected me. Here, I am the only one that I know of who has such ideas and I can't get anyone's views on subjects but what they would be prejudiced against those ideals which I hold high. It seems wonderful to hear that other young people are also interested. I feel quite honored to think that you have asked me to write in the Youth Section.

Sincerely yours, —V. M.

Scranton, Pa., Feb. 27, 1927.

I congratulate you on your section in the "Laisvė" but in the first number you have something which does not appeal to me.

As you editors have been chosen for no other reason, but that of taking care of this column, I am taking the liberty of denouncing the article on evolution.

The article has reference to a question which was nothing more than graft and a political scheme to incite a certain class against the other. After Scopes was sentenced, why did he appeal to a higher court?

For the sole reason that the big lawyers representing either side wanted to make more money. I would say that articles of this kind should not appear in the Section as they have no interest to the readers. Why not have a sort of a meeting place in the Section where readers can express their opinions on current topics having wide discussion at the time so we can write what we think is right or wrong.

Hoping to see improvement, I remain,

Sincerely a Comrade, JOS. SCHILLER.

EDITOR'S NOTE—We are glad to get your opinion on our articles and to discuss any question that may come up. However, we cannot agree with you that an article of such scientific importance as that on evolution is of no interest to the readers of the Section. On the contrary, it is a question that immediately concerns us, for whether or not we are to be taught the doctrine of evolution directly affects those of us who are attending school.

My Reply

I do not intend in my reply to repeat the arguments mentioned in the article, nor do I intend to give others because you do not refute what has been said, but merely say that it is of no interest. Are not the young people interested in the discoveries of science? Do they not care to know about the most important biological contribution during the last hundred years? Do they not want to become acquainted with a question that has set almost every state in the union stirring and proposing anti-evolution bills most of which were defeated? If they do not, then surely there is something wrong. A matter that is concerned with life in every phase and form ought to be considered, by man.

As to the reference, "After Scopes was sentenced why did he appeal to a higher court?" is it not natural for one to appeal to a higher court, if one does not get justice and he is able to get the means? Did not Scopes realize that the people of Tennessee were prejudiced and that the courts, too, were unfair? He understood the importance of the question, for precedent serves as an example for what follows. He sincerely believed that evolution should be taught and, therefore, was not satisfied until his opinion was proven correct.

You are right in saying that in all law cases the real profit makers are the lawyers. Such is the present system, we cannot get justice without paying dearly for it, right is not right without money. It is also true that American politicians seize on anything in order to satisfy their greed and gain publicity. If there was anything of this sort behind the case, it was of no interest to the scientist. They are chiefly desirous of gaining a correct attitude toward scientific knowledge, for which they are fighting now and have fought often in the past.

PINE.

The only education that can be of service to the workers is an education that gives to them a grasp of their own position in society and an understanding of their mission.

William Mellor.

The workers are strong. If they endure oppression, it is because they are hypnotized. The one thing needful is to awaken them from hypnotic sleep.

Leo Tolstoy.

With The Children of The Workers

DO YOU BELONG? IF NOT, WHY NOT?

Do you belong? where? as well as OUTSIDE of the Why, the YOUNG PIONEERS, of course. Don't you know that the YOUNG PIONEERS of America is the only workers' children's organization (club) that fights for the workers' children throughout America no matter whether they are white, black or yellow. Don't you know that the Young Pioneers fight in the schools against the teaching of bunk, such as, strikers are lazy people and a bunch of no-good bolsheviks. They also fight against the teaching of religion, which is forced on the children whether they want it or not. They fight for better conditions in the school

as well as OUTSIDE of the schools. They also help their older brothers and sisters and their parents to fight against the cruel bosses who pay small wages, forcing young children to go to work. The YOUNG PIONEERS of America stand side by side with their older comrades who are fighting to make America as well as the rest of the world a better place for workers and their children to live in. Why, everybody knows that, or they ought to know that. But it will do nobody any good if you only know it or not. You must join the PIONEERS if you are a workers' child and help them help you.

Young Comrade Corner

Another Subscriber

Dear Comrades—One day my teacher said that Russia was a bad country. I asked her why it was and she said because it is a Bolsheviki country. I don't see why it is a bad country when it is the really truly free country not like in America. I am subscribing to the Young Comrade because it tells everything the way things are not just the opposite like the other papers do.

P. F.

Do You Believe Her?



Do you believe your teacher when she says that Soviet Russia is a terrible place? She says that all children should belong to the Boy and Girl Scouts? She says that strikers are lazy? Don't believe her, for it's all BUNK.

THE LITTLE GREY DOG

From Fairy Tales for Workers Children (Continued)

While the dog was running restlessly back and forth to find a safe place, Benjamin sat on the bank of the river, letting his tired, burning feet hang in the water. Suddenly he was dreadfully frightened and drew his feet back hastily. A large pointed head thrust itself thru the water, a gigantic mouth opened, showing two rows of dreadful teeth, and a deep voice growled, "A fine morsel, just right for breakfast."

Benjamin screamed aloud and the dog came running quickly to him. To he was himself a little frightened, he whispered to Benjamin, "That is an alligator. Step back and let me speak to him."

The little boy obeyed and the dog addressed himself with courtesy to the alligator, saying, "Excuse us for having come to your kingdom, mighty lord of the river, but we are fleeing from evil people and know that you with your power will be good enough to defend us."

The alligator felt flattered, drew his gigantic mouth into a friendly grin and replied politely, "You are a clever animal. I am truly more mighty than people, and," he agreed thoughtfully, "neither are we as bad as they. But this creature that sat with his feet hanging in the water is also a human being. Then why is he running away from his brothers?" And the shiny, greenish eyes of the alligator looked distrustfully at the dog.

(To be continued)

PUZZLE

The answer to last week's puzzle No. 5 is: THE CHILDREN OF THE WORKING CLASS DEMAND THAT THE AMERICAN GOVERNMENT WITHDRAW ITS BATTALIONS OF SOLDIERS FROM THE MIDDLE EAST.

The comrades who answered correctly are: John Butkus, N. Y.; Helen M. Barry, N. J.; Florence Rogers, Gardner, Mass.; Bronia Perel, Hudson, Mass.; John Daneyev, Waterbury, Conn.; Stanislaw Kravuskas, Lawrence, Mass.; Julia Krukoms, Methuen, Mass.; Victor Latvys, Westfield, Conn.; Lola Martusis, Bridgeport, Conn.; Vanda Totar, Hartford, Conn.; Anna Bartkus, Maspeth, L. I.; No. Name, Chelsea, Mass.; Albina Markeviciute, Rich. Hill, N.Y.; Alena Jesuliciute, Maspeth, L. I.; William Zidziunas, Newark, N. J.; Mildred Dagilis, Winsted, Conn.; Edward Shopes, New Britain, Conn.; Peter J. Dusis, New Haven, Conn.; William Kupris, Brooklyn, N. Y.; Benita Stratis, Brooklyn, N. Y.; Joseph Sadauskas, Marlboro, Mass.; Bertha Lukeritis, Bayonne, N. J.; Anna Zincevage, Pittston, Pa.; Albina Yuskas, Boston, Mass.; Alice Mathus, Boston, Mass.; Feliz Romanauskas, Hartford, Conn.; Vere Kelmelis, Torrington, Conn.; Bertha Mitchell, Boston, Mass.; Clemens J. Strazauskas, Waterbury, Conn.; Aldona Casper, Wilkes-Barre, Pa.; Emily Makreckas, Newark, N. J.; Margaret Grinevich, Throop, Pa.; Joseph Petchuk, Edwardsville, Pa.; Albina Rusinskas, Minersville, Pa.; Algy Klimas, Brooklyn, N. Y.; Della Markeunas, Phila., Pa.; Rae Szemeto, Brooklyn, N. Y.; Keastow C. Sholunas, New Haven, Conn.; John M. Distas, West Ghent, N. Y.; Ruth Llastow, New York City; Sigmund Kaulinis, Maspeth, L. I.; Helen Jurevich, Hudson Falls, N. Y.; Henry Gedmina, Hudson Falls, N. Y.; Stanley Wenslouze, Roselle Pk., N.J.; Nellie Lake, Easthampton, Mass.; Iny Baronas, Bridgeport, Conn.; Albert Vytutis, Riverdale, N. J.; Annie Puidis, Gardner, Mass.; Helen Waitkus, Gardner, Mass.; Anna Shemeth, West Haven, Conn.; Victor Batscinsky, Frackville, Pa.; Algirdas K. Yockas, Marlboro, Mass.; Mildred Jaimson, Chatham, N. J.; Anna Seebela, New Britain, Conn.; Julia Kruklevicze, arder, Mass.; Julius Weisner, Newburgh, N. Y.; Aldona Vaitkeviciute, New Haven, Conn.; Ann Cibalsk, Torrington, Conn.; Eliz. Urbehs, Naugatuck, Conn.; Klaude, Sabulis, Boston, Mass.; Vytaut. Sabulis, Boston, Mass.; Alice Lideskis, Great Neck, L. I.; Bianch Tomalitis, Lawrence, Mass.; Della Plolke, Thomas, W. Va.; Frances Zavis, Frackville, Pa.; St. R. Chuberkis, Brighton, Mass.; William Freemont, Somerville, Mass.; Frances Martin, Parnassus, Pa.; Stefania Petravicz, Brockton, Mass.; Joseph Ambrazaitis, Portage, Pa.; Nellie Paleckute, Marlboro, Mass.; Julia Mlechka, Methuen, Mass.; Tony Stukas, Auburn, Me.; Minnie Faulks, Richmond Hill, N.Y.; Iga Shukis, Boston, Mass.; Peter Kvetkauskas, Medford, Mass.; Wasia Klova, Easton, Pa.; Anna M. Mankauskas, Scranton, Pa.; Allen E. Ksputis, Hartford, Conn.

OUR LETTER BOX

Isn't It Wonderful

Dear Comrade—Isn't it wonderful to see all the names in the paper? This means that all of these children read the Children's Page. I hope they all like it as well as I do. Why on Saturday mornings I can hardly wait for the "Laisvė" to come. In the future I believe I will write more stories or poems when they come into my head. I am glad that so many of the children are workers and I suppose we all want to be.

Julia Dagilis.

Children's Page Interesting

Dear Comrades—I'm very glad to read the Children's Page. I hope every one who takes the Laisvė would read the Children's Page. I think it is interesting to read because the paper shows the difference between the capitalists class and the workers class.

Michael Gitaetis.

VICTORY

By Sidney Nadolsky
Four Passaic mills went back to work. And four still are on strike. They're going to keep it up. Until they get first what they like. They're going to strike some more, some more. They're going to strike some more, until they get what they demand. They're going to strike some more.

Answers to Questions

1—The difference between a capitalist and a worker is that the poor worker has to WORK for the capitalist. And the capitalist gets FAT on the poor man's LARD. That is why the worker is SKINNY.
2—The worker has to work his head off and gets almost NOTHING.
3—The rich man does NOTHING and gets EVERYTHING he wants.
4—The difference is that a poor worker WORKS but the fat capitalist does NOT work.

Helen Mortz.

WORKERS

By Julia Dagilis
My mother and father are workers, I'm a worker too. I always read the Children's Page, And see what I can do.

THIS WEEK'S PUZZLE

No. 5
This week's puzzle gives the name of something that all workers should belong to so that they can fight against the bosses all together and win easier. Let's see how many comrades can answer it. Try and do it!

My first letter is in UP but not in DOWN
My second is in NIGHT but not in DAY
My third is in CITY but not in TOWN
My fourth is in WORK but not in PLAY
My fifth is in NEVER and also in NOW
When workers join me, I make bosses bow.

What am I?
Send all answers to Pioneer Editorial Committee, c-o U. E., 23 E. 1st St., New York City, giving your name, age, address, and number of puzzle.

MORE ANSWERS TO PUZZLE

No. 3
Anna Strmlie, Paterson, N. J.; Wm. Murphy, Oregon City, Ore.; Alice Lideskis, Great Neck, N. Y.; Anthony Vertelis, Linden, N. J.

More Who Have Answered Correctly or Nearly Correctly

Helen Pentaller
Agnes Takacs
Rose Lambertsky
Rose Herzeg
Elizabeth Szebeniyis.

Subata, 5 d. Kovo, 1927
Man Taip
Galve
Mūsų "protingi" konai gavo per nuo ko kito, kaip munijos karalienės Sugrijus namo, jaus, kai jis sakė, rikonai tai yra kiauliu.
Ir labai gerai te, kaip tie mūsų "nai" keliais valdymo linkui paleistuvė bučiavo jai rankas, lantanas Coolidge us kariene jai suruoš bar, matote, ir p. O. us priskaitomas p. luju!
Neapsimoka kam aikauti. Teisybė n nās "eina ratka" A merikos i nistai pasidė Rumanijos karalienės. Viena, kad jai tovauju viena krumo uruzaziunij valdij vyj, antra—jinai mes usatūnai isgerus v eliajai kaimelyj Cotolija monarche jostate lojoj sviesoj. Kai asaulinio karo Rumanij kitu saliu darbe riversti liejo krauju ē galvas uz karaimi alisty interesus, ta nosē slyksčiausias nuogai issiretinis is oficialis rasiq ē "uzgintus vaiss". Ir stai sitai amerikoni silkus ojoj, ja garbino, p rėciavo, salies p i pietus isleiki. O talisty laikrasci darlatijo apie Marjia a, "drasa" ir "svaruma". Gal viskas buty iesta patepta, jeig labiejai komunistu savo laikrasci nge Marjios orofanesti. Ji sumausias demokracies ja ir pries ujamą kruvina kas Marjia ir ip greitai isigruo darbininku "otzofanesti", tai rgsē karalienē sumynias savo dreses ir leidosi namo palocij dabar na amerikoniš "inoma, "kalit" Jeigu je buty graiziai, kaip ir onai, ir paduotai kon keletą kartų is, Marjia neties ant amerikoni. Tik uz komunistu gaires amerikoni vira s"! ai dar vienas Strydui. Griozieji pries komunistu su jais joks tas negalimas. ap tu su jais ad jie atsizaisa is tvirkusiai ir tuo bidu je mina visų taru.

UDOKITES
bininky Kalendaris 7 metus parodomas uz kopijy. Tik atkty kopijy binkities jurgit.
"LAISVĖ"
46 Ten Eyck Brooklyn

THE YOUTH SECTION

CHILD LABOR IN THE UNITED STATES

(Continued from page 3)

brother had kept the fires day and night for a week taking turns sleeping and working.

The same bureau has issued a report dealing with child labor in the industry only in the state of Ohio. It notes that 2,726 children were injured in 1926 working in the industry.

These are but a few examples out of thousands to show how completely American industry enslaves its children. Hardly a product is manufactured without child labor being involved.

Only in the Union of Socialist Soviet Republics has the workers' and farmers' government created better conditions for its population. This is particularly true of the young workers and young farmers of Russia.

Some people could say what they think and still be silent.

There is one kind of wood that is the same after it is burned.

J. Rutenis.

TRYS RUBEŽIAI

(Iš atsiminimų.)

(Pabaiga)

—Blogas tavo kompasas... —Todel, kad negalime prieiti rubeziaus. Tuoj pradės ir austi. O lig rubeziaus nuo daržinės buvo nedaugiau, kaip keturi penki kilometrai!

Kaip mes nustebome, kuomet patyrėme, kad vieton kelių pėdų gylio, pasirodė virš sieksnio taip pat ir plotis. Pagaliaus suradę netaip gilia vietą ir mes persikėlėme.

ALDLD REIKALAI

A.L.D.L.D. 7-TO APSKRICIO MARSRUTAS DRG. ZALDO. KUI IS CHICAGOS

Kovo 13 d., po pietų, Fitchburg, Mass.

Kovo 15 ir 16 dd., Worcester, Mass., prakalbos ir pasikalbėjimas.

Kovo 17 d., South Boston, Mass., prakalbos.

Kovo 18 d., Norwood, Mass. Kovo 20 d., po pietų, Middleboro, Mass.

Kovo 20 d., vakare, Providence, R. I.

Kovo 21 ir 22 dd., Bridge-water, Mass., prakalbos ir pasikalbėjimas.

Kovo 23 d., Montello, Mass. Kovo 24 d., Stoughton, Mass.

Kovo 25 d., Brighton, Mass. Kovo 27 d., po pietų, Cambridge, Mass.

Kovo 27 d., vakare, Nashua, N. H.

Kovo 28 d., Nashua, N. H., pasikalbėjimas.

Kovo 29 d., Lowell, Mass. Kovo 30 ir 31 dd., Lawrence, Mass., prakalbos ir pasikalbėjimas.

Balandžio 1 d., Haverhill, Mass.

Balandžio 3 d., pirmą valandą, West Lynn, Mass.

Balandžio 3 d., vakare, Hudson, Mass.

Balandžio 4 d., Hudson, Mass., pasikalbėjimas.

Balandžio 5 d., Maynard, Mass.

Balandžio 6 d., Haverhill, Mass.

Balandžio 7 d., Portland, Me.

—Lysim į kokią daržinę tuomet! —Valiai!—Pradėjome sukt į dešinę, į gaidžio pusę. Po pusvalandžio priėjome nedidelį kaimuką.

—Aš dabar žinau, draugai, kodėl man nepasisekė—juokės purvinas "matrosas",—mano "okta ne per upelį, o į Sovietų žemę!

SENATVE

Plonoji veido skūra surembėjo; Plaukų jau mažai ir lyg sniegas balti; Kas reiškia, senatvės ženklas atėjo; Dantų nebėra, turi kramtyti—lyg malti.

Balandžio 8 d., Lewiston, Me. Balandžio 9 ir 10 dd., Rumford, Me.

Kuomet sekretoriai, aplaikę pranešimą, tuojau paimkite svetainę ir pasiūskite apgarnimus "Laisvei." Jei galima kaip nors išvengti, neduokite apgarnimus spausdintinkams, bet išsiųskit į savo organą "Laisvę."

APVOGĖ. Sausio mėn. naktį iš 23 į 24 d. iš kleties pil. Daukšienės Onos, gyv. Lazdininkų km., Darbėnų vals., Kretingos apskr., nežinomi piktadariai įlindę į kletį išgręžus grindis ir išplėsus lentas, pavogė sidabrinį laikrodį ir 3000 litų pinigų.

Kuomet Kudikiai Verkia Pabandykite BAMBINO BABY'S BEST Geriausias vaistas nuo vidurių užkietėjimo.

SVARBI ŽINIA. Parduodu laivakortes į Lietuvą ant geriausių laivų. Taipgi laivakortes iš Lietuvos į Ameriką ir Kanadą.



Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N.Y. Savininkas A. M. Balchunas Telephone Stagg 633

KONCERTAI Dienraščio "Laisves" Naudai Subatoje, 12 d. Kovo-March, 1927 LIETUVIŲ SVETAINĖJE 25 Camden St., W. Lynn, Mass. Pradžia 7:30 val. vakare

Nedėlioje, 13 d. Kovo-March, 1927 LIETUVIŲ SVETAINĖJE Kampas E ir Silver Sts., So. Boston, Mass. Pradžia 8 val. vakare

Vyriausiais dalyviais programoje bus rusas Goromiko, bostonietis ir K. Menkeliuoniūtė newyorkietė. Apart jų bus P. Balnis, vietinis ir E. Tataroniūtė iš Lawrence, Mass. dalyvė.

KOSULIAI pacinanti nuo peršalimų— Anchor Brand COUGH SYRUP

VICTOR VICTROLOS Ir su Radio prie Victrolas, Victor Columbia ir kitų kompanijų. Taipgi Re-kordai Chalipino, Caruso ir visų Lietuviškų Dainorių.

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos Čia randat dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistų daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartinai laiku.

Nauji Triumfai ir Pripažinimai, kad NAUJOKŲ CIGARAI Geriausi Amerikoje. Stai ką iš tolimo St. LOUIS, Mo., draugas A. Leponis, 2759 Arsenal St., rašo: už apurčius cigarus ašiu, man labai patinka JONO-JOHNS' CIGARAI.

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA Praktikos pamokos išardyt, sutaisyti ir sudėti visokius motorus, ir apie elektro, važinėjimas ant visokių kaimų mašinių ir ant Forda.

ADOLFAS F. STANKUS GRABORIUS ir BALZMUOTOJAS 1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

Chroniškos Ligos Vyrų ir Moterų PASEKMINGAI GYDOMOS MODERNIAIS MOKSLINIAIS BODAIS. AS SUTIKIU GREITAI PASEKMEI gydyti visus skausmingus, Neris Ligas, Gėrisi Išblėmus, Gėrisi nikuose Skanduliuose, Išgimtusius Išaugusius abešone susilpnėjusius ligos Pėdėles, Išaugusius Reumatizma, nesveikumuose Skėris, Sėgry ir Kitais Nėdėrinis, kokia sunki yra Jūsų Liga ir kaip Jūs ją gydyti.

Prosperity

Tiek Amerikos didlapiai, tiek augstieji vaidininkai bei didžiųjų korporacijų galvos labai išmoko sapaoti apie gerus laikus Amerikos žmonėms. Mat, milijonierių yra ir jiems turtai auga su didžiausiais pelnais, kokius tik kas gali įsivaizdinti. O tai tokiems ir "prosperity" (pralobimas).

nėra, ir kentėk ant vandens ir duonos. Ir dabar jau randasi daugybė butų ant išnuomavimo. Taigi pasirodo, kad greitai atsiranda nemaža armija darbininkų be darbo. Jau ir dabar taip nepilna laikų dirba.

Ivairiose pramonės sakose nekokie pyragai nujauciami, greičiau atleidžia iš darbo, nekaip priima naujus į darbą. O kiek dirba po tris, ketures valandas į dieną. Vadinasi, dirba, turi darbą, bet pragyvenimo nepadauro iš to darbo.

Siuvėjų uždarbis menkas, negauna išdirbti pilną laiką. Geležinės, girdėti, labai, labai po-

valiai kruta, nekuriuose atleidžia darbininkus iš darbo. Kaip laikraščiai praneša, milijonierius Fordas šnekojo su Coolidge'iu apie gerus laikus—"prosperity". Fordo darbininkai visai kitaip mato gerus laikus. Man vienas pažįstamas, kuris dirba pas Fordą užveizda. Ford City, Ill., pasakoja labai prastą istoriją.

McBarty sako: "Kaip prieš naujus metus pascidė 3,500 darbininkų, tai ir dabar neima į darbą jau du mėnesiai. Ir nesimato, kad jiems darbo būtų. Mes, užveizdas, palikom tik šeši. Darbininkai atėję verkdami prašo darbo, net žada ir dovanas duoti, bet priimti negalima, nes neturim įsakymo tai daryti. Klajotojas

PHILADELPHIA, PA.

Kunigas Gązdina Cukernės Darbininkams.

Sausio 27 d. kunigas Kaulakis, sakdamas pamokslą savo avelėms, pėrė kailį cukernės darbininkams, kurie nerimauja, kelia ten triukšmą ir neklauso savo ponų, priešinasi jų išnaudojimui. Jis atsisaukė ir parapijonus, kad jam praneštų visus bedvievius, o jis pasistengs juos išmesti.

Sakoma, kad kunigas Kaulakis turi cukernės kompanijoj nemažai šėrų, tai dabar ir gązdina darbininkus, kurie kovoja prieš savo išnaudotojus.

Bet darbininkai nepaiso jų ty gązdinimų, savo darbą varo pirmyn.

Jono Sūnus.

SHEANDOAH, PA.

ALDLD 9 Apskričio Koncertas ir mirtis mūsų pritarėjo.

Sausio 24 d. 9 apskritis surengė koncertą su perstatymu. Svarbiausią koncertinę programą dalį išpildė žinoma dainininkė K. Menkelionūtė-Jaunūskienė; ji publikai labai patiko. Bet noriu ir apie kitus pažymėti. Visą programą sekė taip: pirmiausiai pasigirdo P. J. Štaro, dabartinio Lyros choro vedėjo, orkestra, kuri susidėjo iš aštuonių muzikantų. Orkestrai pagriežus, pirmininkas praneša, kad jau programa prasidės ir kad tuojais bus sulosta labai juokinga komedija "Vargšas Tadas". Aktoriai lošė gerai, savo roles mokėjo, bet publika nesijuokė, nes nebuvo juoko. Sulošus veikalėlį, pasirodo Lyros choras. Sudainuoja vieną dainą; žmonės ploja; sudainuoja antlą — dar smarkiau ploja. Lyros choras jaunutis, vos apie trys mėnesiai kaip susiorganizavo, vienok dainuoja stebėtinai gerai. Kurie buvo parengime ir yra girdėję bažnytinį chorą dainuojant, tai sako, kad Lyros choras jau pralenkė bažnytinį chorą. Pasirodo ponija Senavaitienė; ji sudainavo keletą dainelių ir publiką labai patenkino. Dainavo A. Dainiūtė iš Mahanoy City; ji dainuoja gražiai ir jos balsas publikai patinka. Buvo ir duetų, kuriuos išpildė A. Dainiūtė, O. Vilkiūtė, S. Reikauskas ir J. Surdokas. Viskas išėjo gerai.

Baigiant šita korespondenciją rašyti, gavau žinią, kad numirė P. J. Maknauckas 26 d. vasario, 5 val. vakare. Veilionis buvo didelis darbininku judėjimo rėmėjas, priklausė

No. A-2 Motinos ir Dukters

Jei Jūs Nesijaučiat, Kaip Reikiant; Silpnos, Nervuotos, Nuvarguotos ir Nupuolušios, Pabandykit šia Naują Gyduolę Nuga-Tone

Tūkstančiai randa stebėtiną pagalbą į keletą dienų. Nuga-Tone sugrąžina naują gyvastį ir pajėgą del nusidėvėjusių nervų ir muskulų. Buda-veja raudonajai kraujai, stiprina ir palaiko nervus ir labai stebėtinai padidina jų išlėmėms galią. Suteikia kalbinantį miegą, gerą apetitą, pulkū-bleibėjimą, reguliuoja vidurių veikimą, padidina entuziazmą ir ambiciją. Jei Jūs nesijaučiat kaip reikiant, tai pats del savo labo turit išbandyti jį. Jis nieko del Jūs neketams, jei Jūs nepageibėtu. Jis yra maionus priminti ir Jūs tuojais pradėsit jaustis geriau. Jeigu Jūs gydytojas dar nėra Jūs užrašė, nuėkt pas apskričio ir nusipirkite bonkute Nuga-Tone. Netams įkaiote. Imk jo keletą dienų ir jei Jūs nesijaučiat geriau ir neatrodytėte geriau, nuėkt atlikusia pakute dalį pas apskričio ir Jis sugrąžins Jums pingus. Išdirbėjat Nuga-Tone isakū visiems apskričiams gautuotū J ar sugrąžinti Jūs pingus, jei Jūs būtuotėte neužgandėotams. Rekomenduojamas, garantuojamas ir parduodamas per visus apskričius.



Orthophonic Victrola-Radiolos Kombinacija (Suvienijimas) No. 7-3. Kaina sulig surašo \$325.

Orthophonic Victrola Suvienyta su Radio!

Jūs negalėtumėt geriau pinigų panaudot ant muzikos ir pasilinksminimo delei visos seimynos. Kreipkitės į archiaus Victor'o krautuvniką, ir tegul jis jums parodo šį stebėtiną instrumentą, ir išaiškina, kaip jūs galite jį įsigyti.

Ir nepraleiskite šių naujų Victor'o Rekordų!

- Piršlio Daina No. 79079, 10-inch, 75c. Kaina suraše. JOSEPH VAICKUS
Vai Ku-Ku No. 79080, 10-inch, 75c. Kaina suraše. JONAS BUTENAS
Oi Tu Zirge, Zirge No. 79081, 10-inch, 75c. Kaina suraše. JONAS BUTENAS
Grazios Mergos, Miela Sirdziai No. 78992, 10-inch, 75c. Kaina suraše. SV. VINCENTO LIETUVIU CHORAS
Jau Saulute Leidzias No. 78993, 10-inch, 75c. Kaina suraše. SV. VINCENTO LIETUVIU CHORAS
Verda Boba Kukulius No. 78994, 10-inch, 75c. Kaina suraše. SV. VINCENTO LIETUVIU CHORAS
Cigonu Melis-Valcas No. 68783, 12-inch, \$1.25. Kaina suraše. TARPTAUTINE KONCERTINE ORKESTRA
Mylimoji-Valcas No. 68784, 12-inch, \$1.25. Kaina suraše. TARPTAUTINE KONCERTINE ORKESTRA
Sari Valcas No. 68785, 12-inch, \$1.25. Kaina suraše. TARPTAUTINE KONCERTINE ORKESTRA
Sappu Valcas No. 68786, 12-inch, \$1.25. Kaina suraše. TARPTAUTINE KONCERTINE ORKESTRA

Victrolų ir rekordų katalogai dovanai, sulig pareikalavimo.

Vartokite Victor'o adatas.

Victrolas daugelio dydžių ir už įvairias kainas, su Radiola arba be jos. Jūs krautuvnikas mielai noru išvaduoti jums visą jų cilę. Būtinai tėmykite šią gerai žinomą Victor'o treid marke.

THE NEW ORTHOPHONIC Victrola VICTOR TALKING MACHINE CO. CANTEN, N. J., U. S. A.

TIK ROJAUS GROŽYBĖS LAŠAI (Paradisė Beautifying Drops)

Padarys jūs veidą SKAISTŲ ir MALONŲ. ROJAUS GROŽYBĖS LASŲS vartoja visi be skirtumo; kaip VYRAI taip ir MOTERYS. ROJAUS GROŽYBĖS LASAI NUSTEBINA visus iš pat pirmo pavartojimo. Taigi jei norit būt GRAŽUS ir pasinaudot ta gamtos dovana, kurią mes suradom del publikos, idėkit tik vieną dolerį į paprastą laišką su savo adresu, o mes aplaikė nuoj Jūs ORDERĮ pasiūsimė vieną bonkutę ROJAUS GROŽYBĖS LASŲS.

J. J. STROSSELL

Distributor Dept. D. 122 South 1-st Street Brooklyn, N. Y. ORDER BLANK

Form with fields for Name, Address, and City for ordering the eye drops.

ALDLD REIKALAI

Protokolas ALDLD. 12 Apskričio Metinės Konferencijos.

Konferencija įvyko 23 d. sausio, 1927 metais, Lietuvos Knygyno svetainėj, 51 Butler Alley, Pittston, Pa. Konferencija atidarė apskričio org. V. Tamulaitis 10.20 val. ryte paskirčiamas del sutvarkymo mandatu drg. J. A. Antanaitį ir K. Miškinį. Pakvietė draugą V. Turaucką, kuris pasakė trumpą prakalbėle. Sutvarkė mandatus pranešė, jį delegatų randasi nuo septynių kuopų. Pasirodė, kad 170 kp. del atvyko be mandatu; pasiaikšing dalykus, delegatai likos priimti, kas sudarė 8 kuopas su 24 delegatais. Šaukiant vardais nepribuvo šie delegatai: 12 kp. Pittston—J. Zujus ir A. Baltrušaitis; 43 kp. Wilkes Barre — C. S. Kasparas; 97 kp. Plymouth — J. Staskevičius ir J. Bagžūnas ir 203 kuopos Inkerman—Ona Žiurienė.

Is 24 delegatų nepribuvo šeši, kas sudarė aštuoniolika delegatų. Pirmininku likos išrinktas J. A. Antanaitis, pagalbininku V. Tamulaitis. Skaitytas konferencijos dienotvarkis, kurį apskričio raštinkas turėjo pagamines ir didžiumą balsų atnestas, kaip netinkamas. Inesta rinkt komisija pagamint nauja. I komisija apsiėmė šie dd. J. V. Stankevičius, V. Turauckas ir V. Valukas. Konferencijos protokolų raštinku išrinktas K. Miškinis. Rezoliucijų ir įnešimų tvarkymo komisija išrinkta iš šių draugų: A. Valūnas, Geo Stanionis ir V. Turauckas.

Protokolo Skaitymas. Protokolas iš pereinų 1926 metų skaitytas ir priimtas vienbalsiai. Cia komisija pereiškė, kad dienotvarkis sutaisytas, likos išklaustyas ir priimtas vienbalsiai.

Valdybos Raportai. Org. V. Tamulaitis, pareiškė, kad neseniai dar užėmęs tą vietą, tai neturėjęs daug progos nei daug ka nuveikti, vienok veikęs pagal savo išgalę. Raportas priimtas. Prot. Sekretorius Ig. Sandargas pranešė, jog apskričių priklausu 10 kuopų su 288 nariais; išaukota per kuopas įvairius draugus \$156.93; pinigų kuopų žaiduose randasi \$380.90; raportas priimtas. Pribuvo del delegatų su mandatu iš 219 kuopos Forest City, kurie buvo suveleva, Ona Žiurienė ir C. S. Kasparas, kas sudarė 22 del. nuo 9 kuopų.

Finansų raštinkas pranešė, kad išde iki šio konferencijai pinigų randasi \$23. Išdėninkas su tuom sutiko; raportas objeiv priimtas. Knygų pranešė, kad knygų neplatines, nes kuopos platina atskirai kiekvienai; be to, knygos esancios senesnių leidų, kurias sunku parduoti. Raportas priimtas; knygų klausimas paliktas del apkalbėjimo prie neužbaigtų reikalų.

Raportai Bendrai Veikiančio Komiteto. B. V. K. Rašt. J. V. Stankevičius raportą perskaitė, iš kurio pasirodė, kad nuo peretų metų vajuas mėnesio prakalbų maršruto B. K. Karosienė ir J. Šturbai, dar yra nedatekliaus \$31.96. Drg. Karosienė laike maršruto užrašė 57 laikraščių—lietuviškus ir angliškus. Drg. Šturbai taipgi užrašinėjo laikraščius, bet skaitlines nepridavė, taipgi jo bila už prakalbas dar neapmokėta. Raportas priimtas.

Laiškų Skaitymas. ALDLD. 20 kp. Binghamton, N. Y. su šiekėjimais 12 apskričio konferencijai ir įnešimu, kad apskritis rengtu Senam Vincui prakalbų maršrutą, priimtas ir priduotas įnešimų tvarkymo komitetui. Laiškas nuo S. Jasulonio iš Binghamton, N. Y. (vajuas dalyvio) išklaustyas ir paliktas ant apskričio valdybos rankų.

Neužbaigtų Reikalų. 1) Knygų klausimas apkalbėtas ir nutarta, kad businėjoti apskričio valdyba sutvarkytų ir apdirbtų pagal savo nuozūria. 2) Drg. J. Šturbos bila laike prakalbų maršruto spalų mėn. 1926 m. nutarta apmokėti. 3) Apkalbėta "Laisvė" bila \$2.70 nuo 1924 m. už 300 plakatų; nutarta, kad busiantis apskričio sekretorius pasiteirautų per "Laisvę" apie dalyką ir apmokėtų.

Nauji Sumanimai. 1) Nutarta, kad rengiant prakalbų maršrutus, rengėjai susizintu su kalbėtojais iš kalno apie išlygas. 2) Nutarta, kad B. V. Komitetas rengtu tarptautiška pilniką ant ateiščios vasaros.

Kuopų Įnešimai. 203 kp. Inkerman mėša, kad A.L.D. LD. išleista Tolstojaus knyga; įnešimas nuopė. 20 kp. Binghamton, N. Y., kad būt rengiamas prakalbų maršrutas Senam Vincui; perejo 12 bal. prieš 8 balsus, 12 kp. Pittston, Pa., knd A. LDLD. 12 apskričys pareikalautu centro valdybos, kad suzinotu, kiek atsietų išleidimas K. Markso veikalas "Kapitalas" ir kuo tą centras pa-

skelbtų spaudoj, perejo 18 b. 39 kp. Scranton, kad 12 apskričys darytų susisiekimus su ALDLD. kuopa Hazletone, ir kad stengtųsi pritraukt prie apskričio, jeigu dar ji gyvuoja, perejo 15 balsų.

Delegatų įnešimai. V. Tamulaitis įneša, kad būt apkalbėta, kaip A.L.D. LD. kuopos turi atsinekti link A. D. A. D., kuri kiša nosį į ALDLD. reikalus. Po apkalbėjimui nutarta, kad nariai, kurie priklausu ALDLD., o eina su ADAD. ir šmeičia ALDLD., būtų braukiami lauk, perejo 17 bal., kiti susilaukė. Inešimas, kad apskričio valdyba paragintų kuopas, kad jose po susirinkimų būt įvesta savitarpinis lavinimasis, priimtas vienbalsiai. Inešimas, kad apskričio valdyba, rengiant prakalbų maršrutus, susizintu su muzikaliems spēkoms ir it. ir rengtu prakalbas su tam tikromis programėlemis, priimtas vienbalsiai. Skaityta rezoliucija prieš Lietuvos fašistinį smurtą ir priimta vienbalsiai; surinkta aukų tarpe delegatų de-

Lietuvos darbininkų rėmimo \$16.35. Apskričio Valdybos Rinkimas Užklausus senosios valdybos, pasiūlo šie draugai: org. V. Tamulaitis, fin. rašt. J. Gluoksnis ir idž. C. S. Kasparas. Nauji darinkti šie: A. Valūnas, J. Kasparianus, Geo Stanionis ir Ona Žiurienė. Alternatais išrinkti šie: V. Valukas, K. Draugelis, D. Sidera ir J. A. Antanaitis. Sekančią konferen. nutarta laikyti Pittstone.

Bilu Izmokėjimas. Ig. Sandargai už sekretoriavimo išlaidos, stampos ir kiti dalykai \$18.80. Už svetaime konferencijos \$3. Viso izmokėta \$4.80. Iše iki šiai konferencijai buvo \$18.20. Lieka pas izdėninką \$23. Išėmus \$4.80. Lieka pas izdėninką \$18.20. Skaitytas šios konferencijos protokolas, pasirodė viskas užrašyta kas buvo tarta. Konferencija užsadarė 4.40 val. vakare. Sekr. K. Miškinis. Phirm. J. A. Antanaitis.

Lietuvai Fotografas IR MALERIS. Nufotografuoja ir numaluoja visokius pavėklus įvairiomis spalvomis. Ar naujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Dariai atlieka gerai ir pigiai Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 0788

J. LEVANDAUCKAS Graborius 107 UNION AVENUE Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 4408

A. RADZEVICIUS GRABORIUS (UNDERTAKER) 416 Metropolitan Ave. Artl Marey Ave. BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVES. Turėdami kokį nors nėsakymą ir norėdami valgyti gerą, skania ir puikiai padarytą duoną, visada kreipkitės į mus. Duona siunčiame ir į kitus miestus. W. MASIULEVICIUS ir A. SHRUPSKIUS Savininkai 209 Bedford Ave. BROOKLYN, N. Y. Tel. Greenpoint 2276

J. GARSVA Graborius-Undertaker LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 231 BEDFORD AVENUE Brooklyn, N. Y. 264 FRONT STREET Central Brooklyn, N. Y. Telephone Greenpoint 2320

Nusipirkite Šias Svarbias Knygas Dabar, Kol Dar Jų Yra. PARASYTAS GARSAS D-RO W. J. ROBINSONO. Tose knygose daktaras Robinsonas aiškiai ir teisingai aprašo visą moterų ir vyrų lyties gyvenimą; nurodo lyties jausmo ir lyties organų išsivystymą ir svarbų visame žmonių gyvenime; duoda daugybę žinių apie visokias lyties ligas ir jų apsaugojimą, apie melę, apsidevimą, šeimyninį gyvenimą, vaikų auklėjimą, saugą, prostiuciją ir daugybę kitų svarbių pamokymų. Knygoj "Patarimai Moterims" daugiausiai rašoma apie moterų lyties reikalus, o knygoj "Patarimai Vyrams," daugiausiai rašoma apie vyrų lytinį gyvenimą. Bet abi tos knygos viena kitą papildio ir kiekvienas vyras ir moteris privalo abi jas turėti. Zymūs lietuviai ir amerikiečiai daktarai ragina kiekvieną žmogų tas knygas skaityti ir gyventi sulyg jose paduodamų pamokymų. Knygos yra didelės, su paveikslais ir gražiai adarytos. Kaina po \$2.00 viena; už abi kartu \$4.00 (su prisistimimu). Reikalaujant vienos knygos, parašykite, kurią norite—vyrams ar moterims. Reikalavimus ir pinigus siųskite šiuo adresu: J. BARKUS, New York, N. Y. Box 129, Gen. P. O., New York, N. Y. Šitas knygas galima siųsti į Lietuvą ir į kitas šalis. Pinigus už knygas iš kitų šalių reikia siųsti pašto perlaida (money order), skaitant po 2 Amerikos dolerius už knygą. O kur paranku, galima nupirkti amerikoniškų dolerių ir prisigauti, idėjus į registruotą laišką.

GERIAUSIAS PIRKIMAS Tel. Cleveland 5654. JAMAICA-- Vienai šeimynai 6 kambarių namai su visais vėliausios mados parankumų ir patogumų įtaisymais; ažuolo grindys, "talios" virtuvėje ir maudyne; į sieną įbudavotys ir laisais (shower) nusimazgojimui prietaisai; garo šiluma, kanalizacija (sewers), gasas ir elektra. Privažiavimas patogus iš visur. Septyniom minutėm laiko daeinama iki didžiajai Jamaica stočiai; 10 min. iki Jamaica eleveitro linijai ir 5 min. iki Sutphin Boulevard, iš kur traukiniai eina į Long Island City. Atsišaukite: BATVINIS BROS. 10739--115th St., Richmond Hill, N.Y.

TORAH TONIKAS IS SAKNŲ IR ZOLELIŲ. Atsargiai sutaisytas, mišningas, turintis skanaus gėrimo ir drauge mediciniškas ypatybes. Pagelbsti grumuliavimui ir suteikia padrūtinantį miegą. Daromas iš 17 skirtingų šaknų, žolių ir žievių. Taipgi išdirbame visokios rūšies minkštus gėrimus NATIONAL BOTTLING TORAH CO., Inc. Tel. University 4111 86-88 Windsor Street, Cambridge Brockton skyriaus tel. 2825-R

\$1,000 Tik az 60 Centų. Atsargiai 10 centų, tai gausi visokių tabakinių žolių vertės tikstantis doleris. Ka tas tikstantis doleris negul raiškia, jeigu Jūs yra apimtas keikos nors ligos bei vidurių sugeidimo? Toks žmogus yra susiraukęs, nelinkamas ir įvairių nesmagų su apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir aukštinį kaina parodytum, tai jam mažiausiai būtų sveikata, negu tas aukso kilnas. Taigi, jeigu jaučiat, je apimtas kokiu nors nesmagumu, tai greit reikalauk mūsų vaistėlių, nes bile vienos žemius paminėtu ū ir atgaut save sveikata. Valistolis yra nuo sekandų ligų, vidurių šikdėtimis, skilvio nemalio, nemoro vaigų, strėvų ir pešis skandėtimis, patūrimo, dusulio (asthma) peršalimo, skandėtimio prkrtine, reumatizmo, plaukų silkiemo, pleiskanoj, laplinimio lovej, ir kitų ligų. Atsiuk 60c., tai gausi vaistėlių, kurios jums sugrąžins sveikata, panaikina minėtas ligas. Jeigu kentė nervų suirima, galvoskausmas, Gėzima ausyse, suomara širdies ligas, tai atsisk 85c., o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadinamas "Nervų Preparatas". Nervų ligas yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užbėga tai iš gal kelia ir suteikia žmogui ramumą. Atsiuk mums 60c., o gausi mūsų žolių ir knygų katalogą. Reikalavimų mūsų žolių parduavėtojai visuose miestuose. M. ZUKAITIS 82 E. 12th St., New York, N. Y.

VIETOS ŽINIOS

ŠI VAKARĄ VISI Į JAUNŲJŲ DARBININKŲ KLIUBO PARENGIMĄ

Jaunųjų Darbininkų Klubas susitvėrė dar neseniai, bet jis jau spėjo parodyti savo veikimą. Andai turėjo suruošę apšvietos mitingą, o šį vakarą, kovo 5 d., "Laisvės" svetainėje, įvyks puikus jo vakarėlis. Nariai pasirūšusiai prijo rengiasi. Tai bus jų vieno programa ir programa daug žadanti. Paremkite jaunuosius! Pasilinksinkit. Tai padarysit atsilankydami.

Apart kitko, bus suvaidinta mažas veikaliukas "Oscar Sapp".

DIDELIS GAISRAS PAUPYJ PRIE JERSEY CITY

Pereitą ketvirtadienį įvyko didelis gaisras Jersey City paupyje. Prieklaukose iškilo didelis gaisras, kuris sunaikino nemažai turto. Viso sakoma bušio net virš milijono dolerių nuostolių. Devyni ugniagesiai liko sužeisti.

Gaisras iškilio Pennsylvania gelžkelio prieklaukoje K, ties 2-ra gatve. Iš ten kibirkštis paskui kibirkštį pasiekė visą apilinkę. Gaisras buvo toks didelis, kokio šioje apilinkėje, sakoma, senai nėra buvę. Sudegino daug vagonų, medžio ir dirbtuvių.

ISITĖMYKITE, KAIP NUVAZIUOTI

Kurie važiuosite į ALDLD ir LDSA kuopą iš East New Yorko rengiamą vakariene, 6 d. kovo, važiuokite Lefferts ave. traukiniu iki Greenwood stoties ir išlipę paeikite paeilėteiu tris blokus pirmyn. Svetainė randasi ant Liberty ave., tarp 113 ir 114 gatvių. Svetainė atdara del pasilinksminimo nuo keturių; vakariene nuo septynių; paskui, vėl pasilinksminimas.

Vakarieneje dalyvaus mūsų mama dainininkė d. Menckliūnaitė-Januškienė.

Komisija.

RUOSKITES PRIE DRAUGO RUTHENBERGO LAIDOTUVIŲ

Chicaga turės Ruthenbergo laidotuves sekantį sekmadienį, kur draugai ir draugės galės paskutiniu kartu pamatyti savo vado kūną, o newyorkiečiai darbininkai laikys Ruthenbergo laidotuves sekantį trečiadienį, 9 d. kovo, Carnegie svetainėje, New Yorke. Čia bus atgabenta tik pelėnai mirusio vado. Iš čia jie bus vežami į Maskvą, kur prie Jono Reedo ir kitų revoliucionierių lavonų ir pelėnų, bus

palaidoti Kremliaus sienoje. New York'e Ruthenbergo laidotuvėse kalbės: Fosteris, Gitlowas, Lovestonas, Cannon, Weinstonas ir kt. darbuotojai. Ruoskitės prie laidotuvių!

PAVYZDINGAS S.L.A. 83 KUOPOS SUSIRINKIMAS

Jis įvyko pereitą ketvirtadienį, "Laisvės" svetainėje. Tai buvo skaitlingas susirinkimas, kuriame dalyvavo apie 70 narių. Iš komisijos raporto paaiškėjo, kad pereitą kuopos vakarėlis, nors buvo ir labai blogas oras, davė pelno apie \$20. Vakarienyj veltui pasitarnavo artistai: F. Stankūnas, M. Česnavičiūtė ir Pikiūtė. (Negerai, kad pirmiau niekas apie patį vakarėlį nieko neparašė.—Red.) Nutarta suruošti kitas vakarėlis.

Taipgi pranešta, kad kuopą rengia prakalbas, kurios įvyks 23 d. kovo, "Laisvės" svetainėje. Kalbėti pakviesta: dr. A. Petrika ir R. Mizara.

Kuopos pirmininkas Bovinas raportavo apie šėpą, kuri randasi "Vienybės" name. Kaip žinoma, ši kuopa turėjo šėpą pasidėjimui knygu ir kt. kuopos archyvo. Kuomet kp. kadaise laikė savo susirinkimus "Vienybės" name, tai ten stovėjo ir šėpa. Paskui, persikėlus susirinkimus laikyti į "Laisvės" svetainę, širydukas šėpą vis ten laikėsi, sakydama, kad jam, kaip finansų sekretoriui, daug parankiau laikyti joje knygas. Nuėjus šėpos atsiimti, "Vienybės" "tėvynainiai" pareikalavo už ją randos. Ar žinote kiek? Ogi po \$5 į metus!.. Šėpa ten išstovėjo ketverius metus, tai dabar reikalinga mokėti \$20, norint ją atsiimti. Tai SLA. patriotai!

Kuopa nutarė palikti šėpą tiems "tėvynainiams," kadangi ji pati nėra verta daugiau, kai \$10, tai kas gali mokėti \$20?

Sis susirinkimas buvo labai pavyzdingas: ramus, tvarkus. Išėjus iš kuopos plūdikams ir triukšmadariams, nariai laisviau atsikvepia.

Istojo į kuopą trys nauji nariai. Tai nuopelnas gerų organizatorių!

"NAUJASIS NEGRAS"

Sekantį sekmadienį, kovo 6 d., 8 val. vakare, Darbininkų Partijos kambariuose, O. F. Calverton, redaktorių "Modern Quarterly," skaitys referatą temoje "Naujas Negras." Jis yra plačiai apspazinęs su tuo klausimu ir todėl neabejojono Reedo ir kitų revoliucionierių lavonų ir pelėnų, bus

PAGALIAUSI!

Pagaliausio atėjo ta diena, delei kurios mes taip labai ruošėmės ir dirbome. Šį vakarą visi turėsite progą nuspręsti, ar mums pavyko surengti nepaprastą vakarėlį. Šis vakaras pasakys mums, ar mūsų darbai buvo veltui, ar ne. Tai bus pirmutinis mūsų parengimas, pirmas viešas pasirodymas. Padėkite mums padaryti jį tokiu, kokio mes geidžiame. Paskutinį sykį kviečiame visus ateiti ir persitikrinti, kad mes savo žadėjimus pildome.

Šį vakarą visi ateikite į "Laisvės" svetainę, kur bus nepaprastas Jaunųjų Darbininkų Klubo vakarėlis. Šokiai prasidės 6:30 val. vakare, o "Oscar Sapp" pasirodys 8:30 val. vakare. N.

REIKALINGI DAILYDES

Tarpt. Darbininkų Apsigyrimo New Yorko skyrius prašo, kad draugai dailydės, galinti padirbėti prie taisyso būdėlių būsimam bazarui, teiktųsi kreiptis į Star Casino, 107 gatvė ir Park ave., New York'e, šį seštadienį ir sekmadienį, kovo 5 ir 6 dd.

PUIKI AUKA TARPTAUTINIAM BAZARUI

Per "Laisvės" išleistuvę prisūstas pundas įvairių rankdarbių—brangių daiktų—del Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo bazaro, kuris įvyks sekančią savaitę New York'e. Tai draugės E. J. Repšienės (dr. Repšio žmonos) dovana. Daiktų vertė siekia kelias dešimtis dolerių. Tai bus didelis papuošimas ir paturtinimas lietuviško skyriaus bazare.

Draugė Repšienė gyvena Worcester, Mass., tačiau ji nait gausiai parėmė mūs bazarą. Kojį išsiskukimą galėtų padaryti tie brooklyniečiai, kurie nenori nė šiaudo pakelti del to reikalo?

PINIGŲ NORAS MOKSLUI JI PRIE TO PRIVEDE

Daniel Dutcher, iš Leonia, N. J., prisipažino siuntinęs keletui biznierių grąšinančius laiškus reikalaujant pinigų. Jam tie pinigai buvo reikalingi del baigimo mokslo.

PASSAIC'O STREIKAS JUODIUSO—SEKANČIA NEDĖLIĄ WALDORF TEATRE

Sekantį sekmadienį, kai 2 val. po pietų, Waldorf teatre, 50-ta gatvė, arti 6-tos ave., New York'e, bus rodoma Passaic'o streikas judžiose. Tai įdomus ir puikus dokumentas darbininkų klasės kovos prieš išnaudotojus. Apart judžių, bus ir dainų, kurias atliks patys buvę streikiariai dainininkai. Atsilankykite visi.

NETAIP!

"Laisvės" Nr. 52 tilpo surašas ty, kas ką davė del Tarpt. Darbininkų Apsigyrimo bazaro. Vietoj Juozas Purvėnas, turi būti Juozapas Purvėnė; vietoj V. Purvėnas, turi būti V. Purvėniene. M.

Brooklyn LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ISTAIGA. Valės del Balių, Koncertų, baletų, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Puikus etežius su naujaisiais įtaisais. Keturių bolų alėja.

KAINOS PRIEINAMOS

49-959 Willoughby Ave., Tel. 3842 Staz.

"Laisvės" Skaitytojams Pranešimas

"VILNIES" VAJUS EJES PER VISĄ VASARIO MĖN. PRATĖSTAS IKI KOVO 25 DIENOS

Visiems gavusiems iki 5 metinių skaitytojų duodamos dovanos.

Pirmoji dovana—Kimball Reproducing Phonograph vertės \$275.00

Antroji dovana—Remington Portable Typewriter 60.00

Trečioji dovana—Lairodėlis vertės 32.00

Ketvirtoji dovana—knygų vertės 10.00

Kitos dovanos gavusiems nuo 5 iki 15 skaitytojų taipgi labai geros vertės.

VISI "Laisvės" skaitytojai kviečiami pagelbėti didinti vilniečių arnąja gaunant po vieną ar daugiau "Vilniai" skaitytojų.

"VILNIS"

3116 South Halsted Street Chicago, Ill.

SPORTAS

JACK SHARKEY LAIMĖJO KUMSTYNES

Lietuvis boksininkas Jack Sharkey pereitą ketvirtadienį laimėjo kumstynes, kurios įvyko Naujajam Madison Sq. Gardene. Jis kumščiaivos su airiu boksininku Mike McTigue.

Kumstynėse pirmenybę turėjo Sharkey todėl, kad jis apie dvylika metų yra jaunesnis už McTigue (pastarasis turi 38 metus amžiaus) ir daug daugiau sveria: McTigue sveria 170½ sv., o Sharkey—189½ sv.

Paskirta jiems buvo 15 žygių (roundų) kumščiaivimuisi. Iškart airys rodėsi gana vjėriu ir tvirtu, nes laikėsi kietai, tačiau jį pabaigą pradėjo sūpnėti ir žiūretojose supratimas buvo, kad jis jau neatsilaikys.

Dvyliktame žygyje (rounde) Sharkey taip uždavė savo oponentui, kad iš pastarojo burnos kraujas čiūtė čiūže. Keletas dantų likosi išmūsta. Tuomet sprendėjas (referee) McPartland įsikiso į besigrumiančius boksininkus ir liepė McTigue sėstis, paskelbdamas,

Tel. Greenpoint 4517
DAKTARAS
JUOZAS GLAMKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofiso Valandos:
Nuo 1-2 po pietų; nuo 6-8 vakare.
Nedėliomis nuo 11 iki 12 dieną.
203 BEDFORD AVENUE
(Arti 6th Street)
Brooklyn, N. Y.

Sugedę Dantys—
Sujrus Sveikata
Išgaminuojų dykal
Savo darba garantuojame
Taisome ant išmokėsio

DR. H. & J. ZASULY
Chirurgai-Dentistai
157 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y.
(Kampas Havenmeyer)
Antrao ofisas: 188 Flatbush Ave.
Cor. 6th Ave.

Telefonas Stagg 9105

Dr. A. Petrika
LIETUVIS DENTISTAS
X-Spindėlių diagnoza
221 SOUTH 4th STREET
BROOKLYN, N. Y.
Priešais "Bridge Plaza"
Valandos: 10-12 prieš piet
2-8 po piet

Ketvėrtasis ir subostomis iki 6 val.
Penktadieniais ir sekmadieniais tik
antų sutartis

Lietuvon ir iš Lietuvos
PER BREMENĄ
ant didžiausio ir greičiausio
Vokiško laivo
COLUMBUS
ARBA ANT KITŲ TOS LINIJOS LAIVŲ TIK AŠTUONIAS DIENAS ANT JŲRŲ.
Puiki Trečia Klasė—vien tik atskiri kambariai.

NORTH GERMAN LLOYD
32 Broadway - New York
Arba pas bėle vietinį agentą.

kad Sharkey laimėjo kumstynes. Sprendžiama, kad jei McTigue ir nebūtų sukruvintas, tai vis tiek jis būtų prakišęs, nes amžius ir fiziškas subudavojimas ta lėmė.

Ziūretojų buvo 14,181, jeigu už tikietus gauta apie \$150,000, iš kurių gera dalis teks abiem kumštinkam.

Dabar Sharkey laukia kito savo oponento, kuriuomi, be abejo, yra Maloney, kuris taipgi yra bostonietis ir kuris neseniai paguldė Delaney.

Laikė rungtynių man tekos sėdėti arti būrelio lietuvių, kur radosi ir keletas mūs profesionalių ir biznierių. Vienas biznierių laike rungtynių keletą sykių bandė šaukti "ura už lietuvi," bet vis buvo suarustas kitų, nes, rėkti vienam arba dviem tokioje svetainėje yra neįjauku ir tik parodymu, kaip žemai lietuviška tauta stovi. Bet perspėtasis biznierių vis tik nepaisė: tėsė savo "ura už lietuvi." Pagaliaus, kuomet Sharkey laimėjo kovą, tai tas pats biznierių, ar tai iš didelio džiaugsmo, ar tai del kitų priežasčių, suriko: "Matote, ką gali paliokas padaryti airišui!" Tai buvo tarsi neskania tešla į veidą drėbta sėdėjusiems aplink jį piliečiams!

Rept.

A. BRAZAUSKAS FLORIDOJ

Brooklynietis ristikas A. Brazauskas dabar lankosi Floridoj su ristyneis. Kambarius taipgi keliauja po svieta. Kada jie sugrįš į Brooklyną ir čia ant vietos suuos geras lietuviškas ristyne?

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

A. D. P. LIETUVIŲ FRAKCIJOS NARIAMS NEW YORKE IR BROOKLYNE

Kadangi sekantį penktadienį kriaučiai turės diskusijas, kur priklauso nemažas skaičius partijos narių, tai lietuvių darbičių mitingas tą dieną neįvyks, kaip buvo skelbta. Darbičių mitingas šaukiamas pirmadienį, kovo 7 d., Ital 8 val. vakare, "Laisvės" svetainėje. Visi draugai ir draugės turite dalyvauti. Turim daug svarbių dalykų. Sekr. J. Undžius. 52-54

PRANESIMAI IS KITUR

PHILADELPHIA, Pa.—Nepaprastai juokingas teatras "Osove" į Namus, Tylos Nebebus." Rengia ALDLD. 47 kuopa. Įvyks subotoj, 5 d. kovo, Lietuvių Muzikalškoj svetainėj, kampas Tilton st. ir Allegheny ave. (Richmondo dalj), Philadelphia, Pa. Pradžia 8 val. vakare. Įžanga 75c ir 50c. Vaikam, kurie ateis su tėvais, įžanga veltui. 53-54

ISSIRANDAVOJIMAI

ISSIRANDAVOJA GRAŽŲS KAMBARIAI
visi šviesūs, mada visai žema; apie namą randasi 7 medžiai. Norime gauti gerus žmones lietuvius. Matyti galima vakarais nuo 6 val.; subatomis ir nedėliomis per visą dieną. Išlipkite ant Linwood stoties. 453 Essex st., East New York, N. Y. 53-54

ISSIRANDAVOJA gražūs priūdytas kambarys. Visi parankumai ir gražios vietos. Kam reikalingas geras kambarys, atsilaukite sekantį antrašū: A. Verkutis, 8448-89th st., Woodhaven, N. Y. 54-55

REIKALAVIMAI

REIKALINGI trys kriaučiai: du prie vyriškų kotų suvimo ir vienas prie abiejų darbu. Atsilaukite greitai.—V. Januskevicius, 775 Bank st., Waterbury, Conn. 52-55

Reikalingas pusininkas arba pusininkė į Malt ir Hops biznį. Turiu du biznii, negaliu apsidirbti. Pirmą įstojimo į biznį galėsite išbandyti, jeigu patiks galėsite būti dalininku. G. M. K. 169 Perry St., New York, N. Y. (49-54)

PAJESKOJIMAI

PAJIESKAU pusininko į restoraną, nes yra per daug darbo man vienal. Jeigu kas nori tapti pusininku, tai gali atsilaukti: virėjas (kukorius) arba patarnautojas (veiteris). Atsilaukite greitai. Išlygas sužinosite ant vietos.—Ona Blažienė, 1231 Flushing ave., Brooklyn, N. Y. 51-56

Pajieskau Simano Petračio, Barboros Masteikytės, po vyrų Petralienės, iš Lietuvos paeina Kubilių kaimo, Ilgivos parapijos, Suvakių gubernijos. Prašau atsilaukti arba žinančių apie juos pranešti, už ką būsiu dėkingas.
Joseph Butkus
159 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (50-61)

Pardavimai

PARDUODU salūnų—visą arba puė. Biznis eina gerai. Nepraleiskite geros progos, atsilaukite greitai, nes parduodu pigiai. 46 Ten Eyck st., Brooklyn, N. Y. 54-59

PARSIDUODA buėernė ir grosernė, gera biznio vieta, kaina žema. 4 gyvenimui kambariai ir krautuve, randa \$50 į mėn. 577 Driggs ave., kampas N. 6th st., Brooklyn, N. Y. Krautuves yra skyrium viena nuo kitos. Norintis gali pirkti tik buėerė arba grosernė. 54-59

FASIRANDAVOJA didelis frontinis kambarys; elektros šviesa, atskiras įėjimas, ant antrų lubų.—Mrs. Plat, 360 Grand st., Brooklyn, N. Y. 53-55

NEPRALEISKIT PRŪGOS, KURIE NORITE EITI Į BIZNĮ

PARSIDUODA nauja grosernė ir delicatessen biznis su rakandais, arba parduosiu rakandus skyrium. Aš einu iš biznio. Kurie norite dėtis nauja krautuve, turite progą pigiai pirkti rakandus. Visą parduosiu puslykiai. Laukas šiai progai trumpas.—A. Astrauskas, 101 Ten Eyck st., Brooklyn, N. Y. 51-56

Parsiduoda grocerinė galima padaryti gerą pragyvenimą. Renda pigi. Taipgi yra 5 kambariai del gyvenimo puikiai ištaisyti. Priežastis parduimo sužinosite ant vietos. Nepraleiskite geros progos, atsilaukite greitai. Adresas: 75 Grand St., Brooklyn, N. Y. (48-59)

VISŲ ATYDAI

Suomi pranešu viešoms viešėjimams, kad aš atidariau naują ir modernią valgyklą, kurioje gaminame amerikoniškus ir lietuviškus valgius. Taipgi patarnaujame kuo mandagiausiai. Kainos prieinamos. Kviečiame visus atsilankyti.

CYPRESS HILLS RESTAURANT
OSVALD KYBŪRIS
948 Jamaica Ave.
Brooklyn, N. Y.
Tel. Cypress 4878
Rezidencijos Tel. Virginia 7516

PARSIDUODA buėernė ir grosernė, labai geroj vietoj, apgrievta lietuvių, lenkai ir rusai, prie namų statomų dirbtuvių. Leasas ant trejų metų. Atsilaukite sekantį antrašū: 326 Wythe ave, Brooklyn, N. Y.

TEL. STAGG 9223 / CITY 1001
RAPOLAS KRUCHAS
FOTOGRAFAS
499 GRAND ST.
COR. UNION AVENUE. BROOKLYN, N. Y.

Tel. Juniper 7878
ANGELL BIELIAUSKAS
Lainuotas GRABORIUS
Parandavojam automobiliu ir karjetas vesellom, kriktyms ir kitių pasivažėjimams.
61-52 Grand Avenue
Maspeh, N. Y.

VISŲ ATYDAI



PUIKIAUSIA IR SVARIAUSIA LIETUVIŲ KIRPKLA IR BEAUTY PARLOR
Darbų atliekame pagal kumštierių reikalavimą. Daugis gero ir meringon kerpane planas ir sugarbinuojame (Marcel Vert) pagal vėliausią madą. Del moterų turime atkūrį kambarį.
Kviečiame visus atsilankyti, nes mūsų kirkla patarnauja labai patenkinti.
Antrašai:
FOVILAS MASLONIA
ir
C. GUZASKEVITIS
123 Union Ave., prie Canal St. Brooklyn, N. Y.

NAUJIENA VEGETARIJONAMS

Kas brangina sveikatą ir nori ilgai gyventi, tai turi žinoti, kur yra geresnis valgis.

PAS mumis ne tik skaniai pagaminami valgiai, lietuviško stiliaus, bet ir vieta gerai ištaisyta, švart ir garu apšildoma. Pavalgius čia malonu pabūti, pasišnekučiuoti su kitais arba ramiai pasisikalyti.

Turime naują kukorij, kuris tame amate praktikuoja iš pat jaunų dienų.

Yra dirbęs daug metų aristokratiškose vietose Rusijoje ir kitose šalyse; turi referencijas-palidūjimus iš pasaulinio garsių restauracijų. Jis padaro skaniai ir įvairių daržovių valgius, dataikydamas taip, kad skonis geras del visų.

LORIMER RESTAURANT
417 LORIMER ST. ("Laisvės Name") BROOKLYN
Savininkės: J. Marčiukienė ir O. Lukauskienė

NAUJAUSIOS MADOS RUSIŠKA-TURKIŠKA PIRTIS, Inc.

Naujai perdirbta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atidara naujausias rūšies maudynes su moderniais pagerinimais.

Čia įtaisyta didelis Plaukimui Prūdas su Šviežio SULINIŲ VANDENIU ir Mažesnis Prūdas su DRUSKINIŲ VANDENIU

Trys gariniai kambariai delei šilpėrimo: Rusiškas, Turkiškas ir rgaro voniojimo kambarys. Didelis, oringas miegojimui kambarys taip pat RESTAURANTAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.

PIRTIS ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ. Moterų dienos yra Penėdėlais ir Utarėnikais. Panėdėlais nuo 12 dienų per visą naktį; Utarėnikais nuo 12 dienų iki 12 nakties.

Telefonas Pulaski 1090. Manėdėris M. TETELBAUM.
29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts. (Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.